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В селі Пашківка, на ставу біля мли-
на (Сталінський став) великий замор 
риби. Зі слів місцевих мешканців, вже 
підняли більше 2,5 тон мертвої риби і 
вона продовжує гинути. 

Мешканці припускають, що замор 
пов’язаний із зливом хімічних добрив 
біля Пашківського цвинтаря місцевою 
агрофірмою. В інших озерах (каскаду 
річки Лупа), подібного явища поки не 
спостерігається.

Місцевий житель Петро Шевченко, 

який опікується цим ставом вже понад 
20 років, каже, що не перший рік є літ-
ня спека, але така трагічна ситуація 
сталася тільки цьогоріч. Він відкидає 
версію масової задухи риби від  ано-
мально високої температури води 
у ставку. І говорить, що помирає не 
лише короп, який вразливий до тем-
ператур, а й карась, а йому притаман-
на стійкість до високих температур.  

Люди вже звернулись до відпо-
відних екологічних органів,  на місце 

масового мору риби виїжджало також 
керівництво Макарівської територіаль-
ної громади. Було зроблено аналізи 
води в озері та розтин мертвої риби. 

За попередніми оцінками еколо-
гів, вода у водоймі не отруєна, а риба 
більш за все гине від спеки. 

Проте, місцеві рибалки запевня-
ють, що незадовго до масового мору 
риби, до озера не можна було підійти 
– стояв «хімічний сморід»! 

Редакція нашого видання продов-
жує слідкувати за тим, як будуть розви-
ватись події на озері в Пашківці далі, які 
заходи буде приймати влада громади, 
щоби запобігти екологічний катастрофі.  
Адже, не дивлячись на той факт, що 
стало причиною загибелі риби: робота 
місцевого підприємства, чи аномаль-
на спека – у будь-якому випадку у цій 
трагедії винна людина. Яка має пам’я-
тати, що саме вона є гостем у природі, 
користується її благами та має великий 
обов’язок – її оберігати. І ризик екологіч-
них катастроф, і глобальне потепління 
не десь далеко за океанами, а вже у нас 
на порозі! Тому, прийшов час не просто 
думати, а негайно діяти! 

Інф. «М.в.»

ЧАРУЮЧИЙ РИТМ УКРАЇНСЬКОГО ТАНЦЮ
Словами складно описати той калейдоскоп, який творить своїм танцем 

Ірина Петришина - професійна артистка та хореограф, учасниця балетної 
групи Національного заслуженого академічного українського народного хору 
України ім. Г. Верьовки, а також керівник ансамблю танцю «Калинонька» Ко-
пилівського ліцею - освітнього центру. Про танець як сенс життя, проблеми 
та розвиток українського мистецтва - в нашому інтерв’ю.

стор. 6

ПРАВДА ЧИ МІФ? НОВИНИ 
ПРО ВАКЦИНАЦІЮ ВІД COVID-19

Скільки разів ви чули, що вакцини проти COVID-19 змінюють вашу ДНК? 
Що викликають тромбоз? Що від вакцини можна захворіти? Ці та ще міль-
йон неймовірних, смішних, а іноді страшних міфів про вакцинацію сиплють-
ся звідусіль. У потоці різноманітної інформації дуже легко загубитися. Щоб 
цього не сталося, Центр громадського моніторингу та контролю попросив 
розвінчати найпопулярніші міфи про вакцинацію головного санітарного 
лікаря України Ігоря Кузіна.  

стор. 2

ТЕТЯНА ЙОВЕНКО: 
БАЖАЮ ВСІМ ЗДОРОВ’Я!

Є багато причин, а  серед них – наше харчування, яке може бути і корис-
ним, і, на жаль, небезпечним. Про це й відбувалась розмова із  Тетяною Ана-
толіївною ЙОВЕНКО - заступником директора комунального некомерційного 
підприємства «Макарівська багатопрофільна лікарня інтенсивного лікуван-
ня» Макарівської селищної ради, дипломованим лікарем –інфекціоністом.

стор. 10

РОЗІРВАННЯ ШЛЮБУ З ІНОЗЕМЦЕМ: 
НА ЩО ЗВЕРНУТИ УВАГУ

Інтернаціональні шлюби сьогодні вже ні в кого не викликають подиву. 
Однак через відмінність у національних традиціях, в уявленнях про роль 

чоловіка та дружини в сім’ї, ведення господарства у молодят досить часто 
виникають суперечки. Не кожне подружжя проходить таке випробування і 
тоді постає питання про розірвання шлюбу. Про особливості процесу розлу-
чення у випадку, якщо шлюб укладений між громадянами різних країн 

стор. 3

Рудні, гути, буди,
слободи: поселення, 
що оточували 
Макарів

стор. 4

Ціни 
на кавуни 

та дині 
в Макарові

Серпень традиційно для багатьох 
є сезоном запашних 

кавунів та динь 

Кавун - низькокалорійний продукт. У 100 
грамах кавуна міститься всього 30-38 калорій. 
Крім того, кавун - корисний дієтичний продукт. 
У ньому містяться вітамін А, С, B6 і фолієва 
кислота. Дієтологи вважають, що при відсутно-
сті протипоказань доросла людина може вжи-
вати 2-2,5 кг свіжих кавунів на день.

Про кавуни часто говорять як про «склад 
нітратів». Насправді перевірити, в яких умовах 
вирощувався кавун і скільки «хімії» в нього на-
качали, неважко. Занурте шматочок кавунової 
м’якоті в ємність з водою. Якщо рідина почер-
воніє або порожевіє, кавун дійсно «нітратний». 
Якщо вода просто злегка помутніє, - він чистий.

Диня – це низькокалорійний продукт. У 
100 грамах м’якоті міститься всього 30 кКал. 
Стиглі дині багаті клітковиною. Речовина пози-
тивно впливає на травну систему. Регулярне 
вживання дині призводить до виведення з ор-
ганізму шлаків і токсинів. Одночасно з цим плід 
допомагає позбутися від запору. У давнину 
дині коштували дорого, на Русі дозволити собі 
їсти диню могли тільки дуже заможні люди, тож 
плоди часто приносили в дар високопоставле-
ним особам.

Сьогодні смачними кавунами та динями 
можна поласувати у будь-який момент - різно-
манітні види пропонують як у місцевих магази-
нах, так і на ринку. 

Так, у «Фруктмаркеті» можна придба-
ти кавун за 8,9 грн/ кг, а диня коштуватиме вам 
12,6 грн за кілограм. 

У магазині «Фора» вибір динь та каву-
нів досить широкий. Так, наприклад, кавун з 
претензійною назвою «Персональний» можна 
купити за 11,9 грн/ кг. Є в асортименті й кавун 
за 16,9 грн/ кг. Диню «Дукрал» пропонують за 
20,89 грн/ кг, узбецьку - за 35,9 грн/ кг. 

В АТБ кавун можна придбати від 9,89 грн/ 
кг до 19,79 (за кавун безнасінний). Пропонують 
і диню за 16,75 грн відповідно. 

У маркеті «Бджілка» можна придбати 
звичайну (15,9 грн/ кг) та узбецьку (28,9 грн/ кг) 
дині. Кавуни на момент написання матеріалу в 
асортименті представлені не були.

В магазині з овочами та фруктами, розта-
шованому біля «Воцака», також пропонують 
сезонні смаколики. Тут кілограм кавуна коштує 
8 грн, дині - 10 грн, узбецької дині - 25 грн за 
кілограм відповідно. 

На ринку пропонують посмакувати херсон-
ські кавуни. За кілограм такого кавуна дове-
деться викласти 10 грн. В асортименті й дині 
(від 10 до 16 грн/кг), а також узбецька диня, що 
коштує 40 грн/ кг.

Інф. «М.в.»

Екологічна катастрофа на Макарівщині! 
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У цей період МОЖЛИВЕ 
відключення електроенергії на вулицях 

зазначених населених пунктів!

ДО УВАГИ МЕШКАНЦІВ 
МАКАРІВЩИНИ!

За повідомленням офіційного сайту 
«ДТЕК Київські регіональні електромережі» 
8 –14 серпня 2021 р.  будуть проводитися 

планові технічні роботи 
на електромережах Макарівщини:

8 серпня 2021 р.
Гавронщина: Київська, Миколаїв-
ська, Жовтнева, Товстолеская, Шев-
ченка, 1 Травня, Польова
Плахтянка: Жовтнева, Ватутіна, 
Коцюбинського, Чапаєва, Кавказька, 
Лугова, КТП в полі
Червона Гірка: 1 Травня, Франка, 
Шевченка, КТП в полі, Ковпака, Соснова
Маковище: Садова, Набережна, 
Жовтнева, Корабельна
Андріївка: Шевченка, 1 Травня, 
О.Меля, КТП в полі
Макарів: Садова, Абрикосова, Житня
Бишів: Садова

(з 6.00 год. до 16.00 год.)
Плахтянка: Жовтнева, Коцюбин-
ського, Чапаєва, Кавказька
Макарів: Б.Хмельницького, Стуса 
Василя, Бондаренка, Лесі Українки, 
Волощенка, Туптала, Черешньових, 
Озерна, Ярослава Мудрого, Свободи, 
Садова, Шевченка
Наливайківка: Лісова, Центральна, 
Шевченка, Жовтнева, Комсомольська
Зурівка: Дачна, Зуровка, Горького
Липівка: Київська, Миру, Коцюбин-
ського, Шевченка

(з 8.00 год. до 20.00 год.)
9 серпня 2021 р.

Гавронщина: Київська, Миколаїв-
ська, Жовтнева, Товстолеская, Шев-
ченка, 1 Травня, Польова
Плахтянка: Жовтнева, Ватутіна, 
Коцюбинського, Чапаєва, Кавказька, 
Лугова, КТП в полі
Червона Гірка: 1 Травня, Франка, 
Шевченка, КТП в полі, Ковпака, Соснова
Маковище: Садова, Набережна, 
Жовтнева, Корабельна
Андріївка: Шевченка, 1 Травня, 
О.Меля, КТП в полі
Макарів: Садова, Абрикосова, Житня
Бишів: Садова

(з 6.00 год. до 16.00 год.)
Копилів: Київська, Білоцерківська, 
Жовтнева, Шевченка, Макарівська, 
Мигринівка, Садова, Польова
Калинівка: Київська

(з 8.00 год. до 17.00 год.)
Грузьке: Франка, Ватутіна, Зарічна, 
Київська, Піонерська, Леніна, Неви-
значена
Мар’янівка: Шкільна, Тельмана, 
Пролетарська, Колгоспна, Піонерська, 
Леніна, Калініна, Червоноград, Кірова, 
Львівська, Дрогобицька, Роздільна, 
Залізнична, Агробудівельна, Бродівська
Бишів: Брусилівська

(з 8.00 год. до 20.00 год.)
10 серпня 2021 р.	

Яблунівка: Поліська, Грушевсько-
го, Миру, КТП в полі, Польова, Молодіж-
на, Шевченка, Бишівська, Радянська
Леонівка: Набережна, Бородіна, 
КТП в полі
Ясногородка: Київська, Дружби
Чорногородка: Будівельна
Мостище: Постишева
Великий Карашин: Ровенська

(з 6.00 год. до 16.00 год.)
Копилів: Миру, Жовтнева, Шевчен-
ка, Київська, Лісова, Польова, Черни-
шівка,  Механізаторів
Весела Слобода: Л.Українки

(з 9.00 год. до 17.00 год.)
Кодра: Шевченка, Ковпака, 
Центральна, Миру, Лісова

(з 10.00 год. до 17.00 год.)
11 серпня 2021 р.

Гавронщина: Київська, Миколаїв-
ська, Жовтнева, Товстолеская, Шев-
ченка, 1 Травня, Польова
Плахтянка: Жовтнева, Ватутіна, 
Коцюбинського, Чапаєва, Кавказька, 

Лугова, КТП в полі
Червона Гірка: 1 Травня, Франка, 
Шевченка, КТП в полі, Ковпака, Соснова
Маковище: Садова, Набережна, 
Жовтнева, Корабельна
Андріївка: Шевченка, 1 Травня, 
О.Меля, КТП в полі
Макарів: Садова, Абрикосова, Житня
Бишів: Садова

(з 6.00 год. до 16.00 год.)
Грузьке: Франка, Ватутіна, Зарічна, 
Київська, Піонерська, Леніна, Неви-
значена
Мар’янівка: Шкільна, Тельмана, 
Пролетарська, Колгоспна, Піонерська, 
Леніна, Калініна, Червоноград, Кірова, 
Львівська, Дрогобицька, Роздільна, 
Залізнична, Агробудівельна, Бродів-
ська
Бишів: Брусилівська

(з 8.00 год. до 20.00 год.)
Плахтянка: Комунарська, Речиць-
ка, Сокирянська, Новоселицька, Кав-
казька, Кільменецька, Буковинська, 
Коцюбинського, Жовтнева, Чапаєва, 

(з 9.00 год. до 17.00 год.)
12 серпня 2021 р.

Гавронщина: Київська, Миколаїв-
ська, Жовтнева, Товстолеская, Шев-
ченка, 1 Травня, Польова
Плахтянка: Жовтнева, Ватутіна, 
Коцюбинського, Чапаєва, Кавказька, 
Лугова, КТП в полі
Червона Гірка: 1 Травня, Франка, 
Шевченка, КТП в полі, Ковпака, Соснова
Маковище: Садова, Набережна, 
Жовтнева, Корабельна
Андріївка: Шевченка, 1 Травня, 
О.Меля, КТП в полі
Макарів: Садова, Абрикосова, Житня
Бишів: Садова

(з 6.00 год. до 16.00 год.)
Макарів: Довга, Житня, Шляхет-
ська, Нова, Абрикосова, Маяковсько-
го, Щаслива, Ковпака, Миру, Черня-
ховського, Лесі Українки, Туптала, 
Б.Хмельницького, Поштовий, Дими-
трія Ростовського 
Червона Слобода: Лесі Українки, 
Жовтнева, Набережна, Шевченка, По-
льова, Крайова, Дачна
Плахтянка: Коцюбинського, Кав-
казька, Жовтнева
Гавронщина: Київська, Жовтнева

(з 8.00 год. до 20.00 год.)
Гавронщина: Київська, Шевченка, 
Жовтнева

(з 9.00 год. до 17.00 год.)
13 серпня 2021 р.

Бишів: Мічуріна, Гагаріна
Вільне: Тернопільська, Миру
Небелиця: Старий Шлях, Миру, 
Дружби, 1 Травня, Шевченка, 
Молодіжна
Юрів: Шкільна, Садова, Грушевського, 
Вишнева
Копіївка: Радгоспна, Пилипа 
Орлика, Івана Франка, Лесі Українки

(з 8.00 год. до 20.00 год.)
Новосілки: Калиновий Кут, 
Старосільська, Заозерна, Дачна

(з 9.00 год. до 17.00 год.)
14 серпня 2021 р.

Великий Карашин: Радянська, 
Леніна, Перемоги, Ровенська, 
Дубнівська
Карашин: Окружна
Королівка: Леніна, Петровського
Забуяння: Лесі Українки, Садова, 
Польова, Незалежності, Короленка, 
Шевченка

(з 8.00 год. до 20.00 год.)

Скільки разів ви чули, що 
вакцини проти COVID-19 зміню-
ють вашу ДНК? Що викликають 
тромбоз? Що від вакцини мож-
на захворіти? Ці та ще мільйон 
неймовірних, смішних, а іноді 
страшних міфів про вакцинацію 
сиплються звідусіль. У потоці 
різноманітної інформації дуже 
легко загубитися. Щоб цього не 
сталося, Центр громадського 
моніторингу та контролю попро-
сив розвінчати найпопулярніші 
міфи про вакцинацію головного 
санітарного лікаря України Ігоря 
Кузіна. 

мРНК-вакцини можуть змінити 
ДНК людини?

Це один із найперших міфів, який ви-
ник довкола вакцинації. Правда полягає в 
тому, що жодна вакцина не може змінити 
геном людини. Очевидна відповідь: тому 
що мРНК-вакцини не мають доступу до 
ядра клітини, де зберігається ДНК. 

«Під час щеплення в організм людини 
вводиться не вірус, а частина його ма-
тричної РНК. Вона синтезує чужорідний бі-
лок, проти якого організм починає активно 
захищатися, утворюючи антитіла. Жодної 
взаємодії із ядром клітини чи людськими 
генами не відбувається», – пояснює Ігор 
Кузін.

Вакцини можуть заразити 
коронавірусом?

Не можуть. Лікарі однозначно ствер-
джують, що жодна з наявних сьогодні вак-
цин проти COVID-19 не містить живого ві-
русу, який може викликати хворобу. Тому 
зараження ковідом через вакцину – також 
міф.

«Вакцина CoronaVac містить інактиво-
ваний коронавірус, AstraZeneca – вектор 
модифікованого аденовірусу шимпанзе. 
Простими словами: в обох цих вакцинах 
міститься уже «вбитий» вірус або вектор. 
Він вчить організм людини боротися з 
коронавірусом, але не має «сили», щоб 
викликати саму хворобу, – зазначає Ку-
зін. – Лихоманка, підвищена температура, 
головний і м’язовий біль є нормальними 
реакціями, які свідчать про активну роботу 
імунної системи вакцинованої людини».

Експерт додає, що позитивний тест 
на COVID-19 одразу після щеплення може 
бути, але в такому разі інфікування відбу-
лося до вакцинації. 

Не можна пити алкоголь до і 
після вакцинації?

Це правда, але частково. Лікарі не ре-
комендують вживати алкоголь, тим паче 
до чи після вакцинації проти COVID-19, 
однак глибинних досліджень на цю тему 
наразі немає. 

«Помірні дози алкоголю загалом не 
вплинуть на ефективність щеплення. Од-

нак у парі із побічними реакціями можуть 
дати неприємний ефект. Якщо ж говори-
ти про великі дози, то вони однозначно 
послаблять імунну відповідь на вакцину. 
Адже алкоголь пригнічує роботу імунної 
системи», – зауважує Ігор Кузін.

За його словами, не існує безпечної 
дози споживання спиртного. Алкоголь 
шкодить здоров’ю людини незалежно від 
того, чи отримала людина щеплення, чи 
ні.  

Мочити місце уколу не можна?
Можна. Лікарі не забороняють при-

ймати душ чи ванну після щеплення. Це 
ніяк не вплине на вироблення імунітету.   

«Не мочити місце щеплення – це 
правило, яке ми пам’ятаємо зі школи. Але 
сьогодні медики не мають таких застере-
жень. Купайтесь на здоров’я. Проте, під 
час купання не рекомендовано терти міс-
це уколу», – заспокоює Ігор Кузін. 

Втім, від купання у річках чи озерах 
краще відмовитися. Також не слід терти 
місце уколу, щоб не викликати зайвого 
подразнення.

Після вакцинації не можна 
подорожувати літаком?

Можна. На думку міжнародних медич-
них експертів, щеплення проти COVID-19 
не впливає на ризик утворення тромбів під 
час авіаперельотів. Власне, Міжнародна 
асоціація повітряного транспорту не має 
жодних обмежень щодо польотів для вак-
цинованих пасажирів. 

«Під час довгих перельотів, справді, 
існує ризик тромбозів на ногах. Це від-
бувається через тривале сидіння і тиск 
повітря. Однак це ніяк не пов’язано із 
вакцинацією», – наголошує головний са-
нітарний лікар Ігор Кузін і додає: «Дуже 
важливо перевіряти інформацію, яку ви 
прочитали в інтернеті чи почули від роди-
чів, друзів тощо. Найповнішу інформацію 
про щеплення мають медики, а не умовна 
тьотя Галя. З усіма питаннями чи сумніва-
ми щодо вакцинації потрібно звертатися 
до свого сімейного лікаря або на гарячу 
лінію МОЗ».

Всі вакцини працюють 
однаково? 

Усі вакцини, які зареєстровані в Укра-
їні, схвалені Всесвітньою організацією 
охорони здоров’я для екстреного застосу-
вання і є ефективними проти коронавіру-
су. Єдина відмінність в тому, що різні типи 
вакцин були створені за різними техноло-
гіями і працюють відповідно. 

Так, мРНК-вакцини, до яких нале-
жать препарати Pfizer і Moderna,  містять 
молекулу мРНК, яка кодує шипоподібний 
білок коронавірусу. Ця мРНК потрапляє 
в клітини організму людини й надає їм 
своєрідну «інструкцію», як створити такий 
білок. Імунна система розпізнає його та 
виробляє антитіла.

Векторні вакцини використовують 
безпечний вірус застуди, щоб доставити 
специфічні білки коронавірусу в клітини 
організму людини. Цей білок активує імун-
ну реакцію, не викликаючи хвороби. За 
таким принципом працюють AstraZeneca 
(Covishield, SKBio) та Janssen (Johnson & 
Johnson). 

Вакцина CoronaVac діє на основі ме-
тоду  інактивації. Вона містить у своєму 
складі частинки «вбитого» вірусу, організм 
реагує на нього та виробляє імунітет.

«Головний принцип вакцинації – на-
вчити організм протистояти вірусу. Спосіб 
як це зробити може відрізнятися. Усі до-
ступні в Україні вакцини знижують ризик 
важкого перебігу хвороби та  госпіталіза-
ції. Тож найкраща вакцина та, яка може 
захистити вас прямо зараз», – наголошує 
Кузін.

Нагадаємо, що вся інформація про 
вакцинацію в Україні міститься на сайті 
vaccination.covid19.gov.ua. Телефон кон-
такт-центру МОЗ з питань COVID-19 0 800 
60 20 19.

Правда чи міф? Новини 
про вакцинацію від COVID-19

Триває кампанія 
з вакцинації 
від COVID-19

ШАНОВНА ГРОМАДО! 
Станом на 01.08.2021,02.08.2021 всі бажаючі, 

яким виповнилося 18 років можуть вакцинуватися від 
COVID-19 вакциною ПФАЙЗЕР.

Для цього їм необхідно зателефонувати до регіо-
нального координатора по запису на вакцинацію - Ма-
рина Олександрівна: 0680521169, 0994188264 та запи-
сатися на вакцинацію.

Також можна звернутися до Центру Вакцинації за 
адресою смт Макарів, вулиця Хмельницького Богдана 
62-В (приміщення нової Медичної Амбулаторії)

- з 8:30 до 15:00 у будні дні;
- з 9:00 до 14:00 у вихідні дні

та у порядку живої черги отримати вакцинацію.
Також всі бажаючі можуть звертатися до пунктів вак-

цинації в робочі дні та отримати вакцинацію вакциною 
КОРОНАВАК в Макарівській МА ЗПСМ, Забуянській МА 
ЗПСМ, Бишівській МА ЗПСМ, Мотижинській МА ЗПСМ.

Симптоми 
коронавірусу

Найпоширеніші 
симптоми:

- гарячка
- сухий кашель
- втома

Також можуть 
спостерігатися 
такі симптоми:

- біль у м’язах і суглобах
- біль у горлі
- діарея
- кон’юктивіт
- головний біль
- втрата нюху та смаку
- висипання на шкірі, поблід-

ніння пальців рук або ніг
Серйозні симптоми:

- ускладнене дихання або 

задишка
- біль або стискання в грудях
- розлад мовлення або 

втрата рухливості
За наявності серйозних 

симптомів слід негайно звер-
нутися по медичну допомогу. 
Завжди телефонуйте перед 
візитом до лікаря чи медичного 
закладу.

У середньому симптоми ви-
никають протягом 5–6 днів після 
зараження, однак цей період 
може тривати до 14 днів.

Будьте здорові та бережіть 
себе і оточуючих!

Захворювання на COVID-19 може мати різний 
перебіг. Більшість інфікованих мають лише легкі

 або помірні симптоми й одужують без госпіталізації
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Інтернаціональні шлюби сьогод-
ні вже ні в кого не викликають подиву. 
Люди знайомляться в подорожах або ж 
в мережі Інтернет, одружуються, пере-
їжджають один до одного. Однак через 
відмінність у національних традиціях, в 
уявленнях про роль чоловіка та дружи-
ни в сім’ї, ведення господарства у моло-
дят досить часто виникають суперечки. 
На жаль, не кожне подружжя проходить 
таке випробування і тоді постає питання 
про розірвання шлюбу. Про особливос-
ті процесу розлучення у випадку, якщо 
шлюб укладений між громадянами різ-
них країн, один з яких українець чи укра-
їнка розповідає юрист «Макарівське 
бюро правової допомоги» Вишневсько-
го місцевого центру з надання БВПД Та-
рас Бенедіктов.

Насамперед слід відзначити, що розірвання 
шлюбу між громадянином України та іноземцем в 
Україні здійснюється з урахуванням норм Закону 
України «Про міжнародне приватне право». Крім 
того, якщо між Україною та державою, громадянами 
якої є один з подружжя, укладено договір про пра-
вову допомогу в сімейних і цивільних справах, за-
стосовуються його положення і в частині розірвання 
шлюбу.

Чи можна розірвати шлюб
у позасудовому порядку?

За умови, якщо подружжя досягло між собою 
згоди та не має спільних дітей, розірвання шлюбу 
може здійснюватися органом ДРАЦС відповідно до 
законодавства України. Якщо ж згоди досягти не 
вдалося, то доведеться звертатися до суду.

Розірвання шлюбу 
у судовому порядку

Слід звернути увагу, що у справах про розірван-
ня шлюбу застосовується законодавство тієї сторо-
ни, громадянами якої є подружжя на момент подачі 
заяви. Якщо один з подружжя є громадянином однієї 
країни, а другий – іншої, то застосовується законодав-
ство тієї країни, на території якої проживає подружжя.

Як вже зазначалося, між Україною та державою, 
громадянами якої є один з подружжя, може бути 
укладено договір про правову допомогу в сімейних 
і цивільних справах. Тож, при подачі заяви варто 
з’ясувати чи є такий договір з державою, громадяни-
ном якої є один з подружжя, та врахувати його осо-
бливості. Так, до прикладу, відповідний договір між 
Україною і Республікою Польща не передбачає розі-
рвання шлюбу між громадянами Польщі українськи-
ми судами, не зважаючи на проживання подружжя 
на території України. Відтак з позовом про розірвання 
шлюбу доведеться звертатися до польського суду.

В тому ж випадку, коли не існує двостороннього 
міжнародного договору між державами, громадяни 
яких між собою зареєстрували шлюб, тоді українські 
суди можуть розглядати будь-які справи з іноземним 
елементом, якщо на території України відповідач у 
справі має місце проживання, місцезнаходження, 
або рухоме чи нерухоме майно, на яке можна на-
класти стягнення, або знаходиться філія чи пред-
ставництво іноземної юридичної особи – відповіда-
ча, а також, якщо дія або подія, що стала підставою 
для подання позову, мала місце на території. До та-
кої події можна віднести укладання шлюбу між гро-

мадянином України і іноземцем на території України 
і видання відповідного свідоцтва про шлюб.

Бувають випадки, коли громадяни України 
уклавши шлюб з іноземцем переїжджають у країну 
іншого з подружжя. В такому випадку розірвання 
шлюбу відбудеться у країні перебування, за закона-
ми іноземної країни, але в подальшому документ про 
розірвання шлюбу має бути легалізований в Україні.

Які документи потрібно подати до 
суду в Україні, щоб розірвати шлюб

між громадянами різних країн?
– позовна заява про розірвання шлюбу;
– копія паспорта та реєстраційний номер обліко-

вої картки платника податків позивача;
– копія паспорту та реєстраційний номер облі-

кової картки платника податків позивача відповідача 
(за наявності);

– оригінал свідоцтва про шлюб;

– в разі наявності у подружжя дітей, необхідна 
ще копія свідоцтва про народження дитини;

– квитанція про сплату судового збору;
– копія позовної заяви в перекладі на ту мову, 

громадянином якої є відповідач. Обов’язково необ-
хідно врахувати те, що переклад позовної заяви по-
трібно нотаріально посвідчити.

Вартість
Судовий збір за подання заяви про розірвання шлюбу 

в Україні складає 0,4 розміру прожиткового мінімуму для 
працездатних осіб, у 2021 році це становить 908 грн.

У разі виникнення додаткових питань, а також з 
метою отримання більш детальної консультації, Ви 
можете звернутись з ПН по ЧТ - з 09:00 до 18:00, у 
ПТ з 09:00 до 16:45, СБ, НД-вих, до Макарівського 
бюро правової допомоги за адресою:вул.  Димитрія 
Ростовського, 26, смт  Макарів, Київська обл., 08001; 
тел. (04578) 6-01-90.

Розірвання шлюбу з іноземцем: на що звернути увагу

Міністр аграрної політики та продовольства Роман 
Лещенко зазначає, що ринок землі сьогодні повноцінно функціонує 
— він прозорий, дієвий і кожен може реалізувати своє право розпоряд-
жатися землею: продати, передати в спадок, здавати в оренду чи само-
му господарювати на цій землі.

«Місяць тому, коли запускали ринок землі, вас намагалися наля-
кати масовою скупкою земель іноземцями, вагонами з чорноземом, які 
прямують на Схід, та агрохолдингами, які відберуть ваші землі. Про-
тягом місяця роботи ринку, як я й обіцяв, не сталося нічого подібного. 
Ринок працює!», — зазначає Міністр.

За його інформацією за 30 днів від старту ринку землі уклали 2901 
угоду.

«Тобто, лише 1 із 2 000 власників землі розпорядилися нею: продав 
чи подарував», — наголошує Міністр Лещенко.

За 30 днів роботи ринку загальна площа проданих ділянок, щодо 
яких зареєстровано правочини, склала 5324 га, а сума угод склала 210 
млн гривень.

«Тобто, за перший місяць ринку землі середня ціна за український 
гектар складає 40 тисяч гривень. Наразі найбільше землі придбали у 
Полтавській, Тернопільській та Кіровоградській областях. Але геогра-
фія продажів — по всій країні!», — інформує Роман Лещенко.

За його словами, дедалі більше нотаріусів освоюють всі інструмен-
ти, необхідні для реєстрації угод, і дедалі більше аграріїв пересвідчу-
ються у дієвості ринку.

«Час популізму на темі землі минув. Дуже скоро громадяни дізна-
ються, хто начебто боровся за права народу, а насправді паразитував 
на тіньовому ринку землі . Прозорість ринку й доступність даних для 
всіх лише підвищать його ефективність. 40 тис. за гектар — це наша 
стартова лінія! Ми з вами перейшли на новий етап ставлення до землі! 
Земля — це захищена, вільна власність, вартість якої зростає», —наго-
лошує Міністр Лещенко. 

Перший заступник Міністра юстиції Євгеній Горо-

вець зазначає, що Мін’юст зі свого боку повністю забезпечив усі нор-
мативно-правові передумови для посвідчення нотаріусами договорів 
відчуження земельних ділянок сільськогосподарського призначення. 

«До речі, вже більше 4 тисяч нотаріусів мають доступ до Держав-
ного земельного кадастру (ДЗК), який необхідний для перевірки до-
тримання покупцем обмеження щодо площі сільгоспземель «в одних 
руках»», — інформує Горовець.

Він акцентує, що спеціалісти Мінюсту та фахівці Держгеокадастру 
налагодили механізм взаємодії Державного реєстру речових прав на 
нерухоме майно та Державного земельного кадастру під час обміну ін-
формацією для здійснення повноважень, визначених законодавством.

«Тож, як бачимо, наразі проблем із доступом громадян, які плану-
ють укладати правочини щодо земельних ділянок сільськогосподар-
ського призначення, до нотаріальних дій чи реєстраційних послуг бути 
не повинно. Разом з тим, Мін’юст перебуває на постійному зв’язку із 
нотаріальною спільнотою та відкритий до діалогу з громадськістю, аби 
якнайшвидше реагувати на можливі проблемні аспекти, пов’язані зі 
зняттям мораторію на відчуження сільськогосподарських земель», — 
підсумовує Перший заступник Міністра юстиції.

Анатолій Мірошниченко, перший заступник Голови 
Державної служби України з питань геодезії, картогра-
фії та кадастру, зазначає, що Держгеокадастр виконав усі завдан-
ня, пов’язані із забезпеченням належного функціонування ринку земель 
сільськогосподарського призначення. 

«У перші дні функціонування ринку спостерігався певний ажіотаж, 
пов’язаний із необхідністю надання нотаріусам доступу до відомостей 
Державного земельного кадастру з метою перевірки встановлених за-
коном обмежень по набуттю земель сільгосппризначення «в одні руки», 
кількість звернень нотаріусів становила біля тисячі на день. Ця ситуація 
була очікуваною, і Держгеокадастром спільно з ДП «Центр Державного 
земельного кадастру» було розроблено спрощений (електронний) от-
римання доступу, а також залучено до опрацювання заявок нотаріусів 

додаткових працівників, спільно з Міністерством юстиції України та 
Нотаріальною палатою України проведено відповідну роз’яснювальну 
роботу», — пояснює він. 

За словами Мірошниченка це дозволило оперативно опрацьовува-
ти заяви у строк, що в більшості випадків не перевищував робочого дня. 

З 1 липня до Держгеокадастру із заявами надати доступ до відо-
мостей Державного земельного кадастру звернулись 4288 нотаріусів, 
які подали 4806 заяв. З них погоджено 4242 заяви, відмовлено — 558.

Він наголошує, що моніторинг земель засвідчив відсутність ажіотажу 
на ринку земель сільськогосподарського призначення, а також відсутність 
істотної зміни динаміки ринку в порівнянні із періодом до 1 липня 2021 року. 

«Також моніторинг дозволив виявити, що станом на 1 липня понад 
сто юридичних осіб та понад тисячу фізичних осіб володіли більш як 
ста гектарами земель сільськогосподарського призначення, багато з 
них – більш як тисячею гектарів. З 1 липня 2021 року така концентрація 
земель сільськогосподарського призначення стає неможливою», — ак-
центує Мірошниченко.

За його прогнозом, істотних зрушень на ринку земель сільсько-
господарського призначення найближчим часом не очікується. Держге-
окадастр продовжує вдосконалювати регулювання земельних відносин.

«Тривають реалізація пілотного проекту щодо Національної інф-
раструктури геопросторових даних. Геопортал пілотного проекту НІГД 
наразі функціонує в режимі дослідної експлуатації, але вже передбачає 
можливість повної інтеграції на єдиній картографічній основі в онлайн 
режимі геопросторових даних, зокрема землю, воду, ліс та інші при-
родні ресурси, а також даних про інфраструктурні об’єкти (як інженерні 
мережі, дороги та інші). Інтеграція геопросторових даних різного типу, а 
також відкритість таких даних дозволить надати більше інформації для 
потенційних учасників ринку сільськогосподарських земель», — пояс-
нює Мірошниченко.

Управління комунікацій Київської ОДА

«30 днів ринку землі: стабільний розвиток»
30 липня виповнюється 30 днів старту ринку землі — основній події земельної реформи
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Кодра
У володінні Мілевських – сільці Кодра і Рудні при 

ньому – під час ревізії 23 червня 1794 року мешка-
ло 104 особи (53 чоловіки і 51 жінка) в 15 дворах. 
Нижче подаємо перелік господарів із зазначенням 
професій:

1. Ігнатій Григора син, католик, рудник
2. Антон Башинський, рудник
3. Адам Пеньковський, ситник
4. Олександр Верес, рудник
5. Григорій Біговський, ситник
6. Іван Вишньовський, бондар
7. Яким Медведенко, угольник на рудні
8. Іван Вдовенко, робітник
9. Савка Дивак, робітник
10. Ігнат Грицаєнко, хлібороб
11. Андрій Косюбенко, хлібороб
12. Петро Данилович, ткач
13. Миколай Петра син, хлібороб
14. Герасим Федорів, удівець, робітник
15. Лук’ян Федорів, хлібороб з сусідом Іваном 

Музаренком, вусатим диваком.
Металургійні підприємства, на яких з руди отри-

мували залізо – рудні – з’явилися на Поліссі ще в 
XIV ст. Особливістю рудень було використання для 
виробництва металу водяного двигуна. За допомо-
гою водяного колеса приводили у дію міхи для наг-
нітання повітря у залізоплавильну піч (печі назива-
лися горно, домниця, димарка), ковальські молоти, 
а також механізми, що подрібнювали залізну руду. 
Рудні будували поблизу річок. На території Київсько-
го воєводства у 1790—1791 роках діяло майже 200 
рудень. Одна з них, як бачимо, в Кодрі.

Наприкінці XVIII століття почався процес змен-
шення кількості рудень через будівництво доменних 
заводів. На 1836 рік рудень тут залишалося 153, а 
1853 році — лише 61. Припинила тоді роботу й ко-
дрянська рудня.

Поміщики Павші, що вступили у права власності 
над Макарівським маєтком 1804 року, вели справи 
не досить добре. Так, у червні 1833 року єврей Бі-
локриницький скаржився на невиконання поміщиком 
Павшею укладеного з ним контракту на шестирічне 
утримання склозаводу, збудованого позивачем при 
сільці Кодра. Завод називали «гутою», а його робіт-
ників — «гутниками».

1842 року розглядали вже загальну справу про 
борги маєтків Павшів, зокрема, в Кодрі й Завалівці. 
Загалом, зміни в житті Кодри в ХІХ столітті відбува-
лися синхронно зі змінами в макарівському, а від 
1875 року – забуянському маєтку. Хоча, значний 
вплив на Кодру та її укрупнення мали власники дріб-
них підприємств – євреї. За даними місцевих краєз-
навців, євреї-торговці Герш Слуцький і Брохман, які 
викупили землю у Стефана Єреміїва, у 80-х рр. XIX 
ст. тримали в Кодрі склозавод, на якому виробляли 
красивий побутовий посуд: склянки, вази, тарелі, 
графини, лампове скло. Щоправда Л. Похилевич 
у книзі «Уезды Киевский и Радомысльский» (1887) 
називає власником кодрянського склозаводу єврея 
Гельдміліона, який оцінював підприємство в 400 ру-
блів. Також у той час у Кодрі діяв лісопильний завод 
єврея Гринвальда, який щоправда згорів 29 травня 
1897 року.

У 1880-х роках у Кодрі мешкало 270 осіб, з них – 
25 ревізьких душ. Селянський земельний наділ – 149 
десятин, за які щорічна виплата складала 131 руб. 
16 коп.

1900 року у власницькому селі (належало Ми-
хайлові Степановичу Єремієву) Кодра був 91 двір, 
мешкало 385 осіб. Головним заняттям мешканців 
було хліборобство. Селянам належала 151 десятина 
землі, яку вони обробляли за трипільною системою. 
У селі був водяний млин із одним робітником, який 
належав власнику села. Також діяв лісопильний за-
вод, що належав Гершель-Беру Бялику, де працю-
вало 8 осіб, та скляний завод, що належав власнику, 
але винаймався селянином Романом Харченком. 
Управляв заводом Мошко Дехтяр, працювало там 
40 осіб, у тому числі 15 жінок. Склозавод і лісопилка 
були головними підприємствами Кодри і в 1911 році.

Селянське товариство мало запасний продо-
вольчий капітал, який на 1 січня 1900 року складав 
396 рублів 66 коп. Товариство утримувало пожежну 
частину, що складалася з 2 бочок, 4 багрів і 4 дра-
бин.

1908-го тут було відкрите однокласне парафі-
яльне училище, в цей же час діяла також окрема 
католицька школа.

Фасовка (тепер – Фасівочка)
Слобода Фасовка була заснована ротмістром 

Каетаном Росцішевським. Це було поселення-коло-
нія сільськогосподарського типу. Згідно з ревізією, 
проведеною 23 червня 1794 року, тут у 13 дворах 
мешкало 40 чоловіків і 43 жінки. Нижче подаємо пе-
релік господарів-хліборобів:

1. Ілля Соломенко
2. Лаврентій Корженко
3. Федір Кулешенко
4. Яків Литвин
5. Мирон Махнусов

6. Грицько Безугля
7. Теодор Хавченко
8. Кирило Космяненко
9. Іван Бондар
10. Пилип Грицька син, мельник, має млин
11. Лаврентій Ващенко
12. Мирон Гриценко
13. Йов Драбар
У 1804 році слободяни, які вочевидь при посе-

ленні отримали пільги (звільнення від повинностей, 
податків тощо), скаржилися на те, що їх хочуть обтя-
жити панщиною.

1810 року в Фасовці вже працював винокурний 
завод, відкритий поміщиком Павшею.

16 листопада 1839 року поміщиком орендної 
слободи Фасівки біля Макарова значився 19-го 
єгерського полку відставний поручик Стефан Мой-
сеїв Венглинський. Микола Павша у 1854 р. продав 
частину селянських земель Макарова та Фасовку 
полковникові Часнику, а М.І. Часник, у свою чергу, 

передав свої маєтки в Фасовці та Наливайківці в 
управління відставному капітану І.М. Ніколаєву.

Проте, вже в середині 1860-х Фасовка знову пе-
ребуває у власності Павші. 1867-го саме він видає 
місцевим селянам Данну на володіння землями. У 
1880-х роках у Фасовці числилося 53 ревізькі душі. 
Селянський земельний наділ – 201 десятина, за які 
щорічна виплата складала 196 руб. 9 коп.

У 1900 році в Фасовці діяли: 1 школа грамоти 
та 1 громадський запасний хлібний магазин, в якому 
на 1 січня 1900 року було 52 чт. озимого хліба та 26 
чт. ярового. 224 десятини землі належало селянам, 
які займалися хліборобством і вели господарство по 
трипільній системі. Селянське товариство утриму-
вало пожежну частину, що складалася з 2 бочок, 4 
багрів і 4 драбин. Частина земель належала власни-
ку Макарова Миколі Карловичу Фон-Мекку, який вів 
господарство по шестипільній системі.

На початку ХХ століття, оскільки Фасовка зна-
ходилася дуже близько від Макарова, її також на-
криває хвиля робітничої агітації. Так, у жовтні 1902 
року в Фасовці розповсюджувалися прокламації 
українською мовою, що закликали селян влаштувати 
страйк на сірниковій фабриці і паровому млині помі-
щика Фон-Мекка. 1904 року в Фасовці і Гавронщині 
розповсюджували прокламації Київського комітету 
РСДРП – «Іскра», «Про війну», «Новий помпадур», 
«Кому потрібна війна?». В лютому 1906 року в ма-
карівського міщанина Л.А. Фрідмана вилучили листи 
«До новобранців з м. Вільно», які він розповсюджу-
вав у Макарівській волості.

1905 року товариство селян Фасовки продало 
18 десятин громадського лісу, а отримані кошти 
використало на розкорчовування проданої ділянки. 
Справу про незаконність таких дій розглядало Київ-
ське губернське по селянським справам присутствіє. 
1909 року всю надільну землю в Фасовці було розді-
лено на відруби, а 1911-го скасовано сервітути – тоб-
то селяни припинили обробіток поміщицької землі. 
Того року в Фасовці мешкало 422 особи. Православ-
не населення в 1911 – 1917 рр. було приписане до 
церкви с. Гавронщини, хоча до того належало до 
макарівської парафії. Очевидно, таке рішення було 
ухвалене через домінування в Макарові євреїв. Їхня 
громада утримувала в містечку майже всі установи і 
організації. Навесні 1913 року міщанин Е. Хаскеле-
вич Галбмілліон навіть отримав дозвіл на будівниц-

тво в Макарові кінотеатру, а з Юрова до Макарова 
через Фасовку планували прокласти телефонну 
мережу.

Макарівська (Забуянська) Буда
У Буді Поташовій Макарівській станом на 23 

червня 1794 року було 13 дворів, де мешкало 32 чо-
ловіки і 33 жінки. Нижче подаємо перелік господарів, 
професією яких було будництво:

1. Семен Палюшкевич, бондар
2. Євдоким Онищенко
3. Лук’ян Онищенко
4. Іван Онищенко
5. Ярмола Власович
6. Карпо Пилипенко Волох
7. Семен Тимошенко
8. Євтихій Скороход
9. Василь Тимошенко
10. Михайло Воробій
11. Степан Мельниченко

12. Михайло Степа-
нович

13. Іван Кисіль
Буди Поташні – під-

приємства мануфактур-
ного типу, що займалися 
поташним промислом і 
були поширені в Україні 
у XVI–XVIII століттях. 
Розташовувалися за 
місцем заготівлі сирови-
ни – у лісових масивах. 
Складалися з комплексу 
приміщень виробничо-
го призначення – буд з 
відповідним устаткуван-
ням (випалювальні печі, 
чани для вилуговування 

золи, виварювальні котли, ємності для зберігання 
продукції тощо), а також приміщень для проживання 
робітників. Так, Буда чи Майдан Поташний у мака-
рівських володіннях відомий ще з середини 1760-х 
років.

Виготовлення поташу проводилося шляхом 
вилуговування деревної золи (без домішок вугілля) 
водою. Отриманий внаслідок цієї операції попіл, 
що містив калійну сіль, випаровували в металевих 
сковородах і котлах. Далі сирий поташ прокалюва-
ли («смальцювали») у спеціальних печах. Готовий 
поташ застосовувався у виробництві селітри, скла, 
мила, сукна, фарб та ін. Кількість працюючих колива-
лася від кількох десятків до кількох сотень робітників 
різних спеціальностей, зайнятих як в основному ви-
робництві, так і на допоміжних роботах (пильщики, 
коритники, бондарі, поташники, фурмани та ін.), які 
разом називалися будниками.

Зміни в житті Буди в ХІХ столітті відбувалися 
синхронно зі змінами в макарівському, а від 1875 
року – забуянському маєтку. Відповідно до місцезна-
ходження основного маєтку змінювалася і назва по-
селення.

У 1880-х роках у Забуянській Буді мешкало 70 
осіб, з них – 10 ревізьких душ. Селянський земель-
ний наділ – 90 десятин, за які щорічна виплата скла-
дала 74 руб. 88 коп.

Після приєднання до Макарівської волості у 
1891 році Забуянська Буда знову зветься Макарів-
ською. На 1900 рік у поселенні було 27 дворів і 234 
мешканці, які господарювали на орендованій у помі-
щика Михайла Єремієва землі.

28 січня 1913 року Київський повітовий стражник 

повідомляв про виявлення і закриття в Макарівській 
Буді таємної польської школи.

Лозовик
На хуторі Лозовик, що належав Макарівському 

костелу, під час ревізії було 5 дворів, де мешкало 19 
чоловіків і 15 жінок. Господарі:

1. Василь Лукевський із зятем Степаном Лисни-
ченком, робітники

2. Семен Приходько, робітник
3. Сергій Тесленко, кожум’яка
4. Федір Сушко, кравець
5. Марія Верховчиха, робітниця
1843 року хутір увійшов до Білогородського ка-

зенного маєтку. 1854 року корчма в Лозовику була 
передана в оренду. 1856 року належав до римо-ка-
толицької парафії. У 1861 році Лозовик належав до 
державних маєтностей і православної парафії мі-
стечка Макарова. На хуторі в 10 дворах мешкало 92 
особи. 1873 року його мешканці викупили в держави 
землю, а в 1875 році клопотали про підпорядкування 
їх до парафії с. Липівка. Погоджувався з цим і ма-
карівський священник Іоанн Коцюбинський: «Оче-
видная отдаленность и разобщенность Лозовика 
служит не малым препятствием и вредом для прич-
та и прихожан в религиозном отношении. Близость 
его к Липовке естественно отвлекает населенность 
свою от своей приходской церкви, которая лежит в 9 
верстах от Лозовика. Почему при таком отчуждении 
от своей церкви, близостью к липовской, необхо-
димо отчислить Лозовик к двухверстной липовской 
покровской церкви. Потребность вопиющая при та-
кой сравнительно бесполезной для причта и церкви 
численности приселочных душ». Зволікання із цим 
перепідпорядкуванням не було, тож уже в 1877 році 
Лозовик числився в складі парафії с. Липівки.

Також є відомості, що на хуторі Лозовик, попри 
те, що перебував він у державній власності, був не-
великий приватний маєток, що належав дійсному 
статському раднику М.Н. Попову, а в 1867 році був 
проданий дворянці Т. М. Соколовській.

У 1880-х роках у Лозовику мешкало 118 осіб, з 
них – 35 ревізьких душ. Селянський земельний наділ 
– 102 десятини, за які щорічна виплата складала 59 
руб. 45 коп.

У 1900 році на казенному хуторі Лозовик був 21 
двір, мешкала 161 особа. Колишні державні селя-
ни-хлібороби обробляли 103 десятини землі по три-
пільній системі. На хуторі був 1 водяний млин, що 
належав селянину Овсієві Ольховцю, та 1 громад-
ський запасний хлібний магазин, в якому на 1 січня 
1900 року було 30 чт. озимого хліба та 17 чт. ярово-
го. Селянське товариство утримувало пожежну ча-
стину, що складалася з 2 бочок, 4 багрів і 3 драбин.

Соболівка
Хутір Соболівка в 7 верстах від Забуяння впер-

ше знаходимо в станових описах повітів Київської гу-
бернії 1854 року. Позначений він і на карті Шуберта 
1868 року. Натомість Л. Похилевич помилково ото-
тожнює Соболівку з Язвинкою (інакше – Людвинівка).

1900 року на хуторі Соболівка, що належав се-
лянам, було 28 дворів, мешкало 173 особи. Голов-
ним заняттям мешканців було хліборобство. Селя-
нам належало 56 десятин землі, яку вони обробляли 
за трипільною системою.

У жовтні 1907 року купець Л. Давидович отримав 
дозвіл на будівництво лісопильного заводу на хуторі 
Соболівка.

Євген БУКЕТ

Рудні, гути, буди, слободи: поселення, що оточували Макарів
Наприкінці XVIII століття навколо Макарова в Поліссі було чимало дрібних сілець, що існували як підприємства мануфактурного типу. 

Впродовж капіталістичного ХІХ століття вони зросли як територіально, так і чисельно, що дозволило їм перетворитися 
на повноцінні населені пункти. Про кілька з них розповімо сьогодні
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Турнір, проведений 31 липня, став справжнім 
святом футболу : у ньому взяли участь вісім команд 
з Макарова (“Алта-2003”, “Ветеран 35+”, “Ветеран 
45+”), Копилова (“Альтіс”), Кодри (“Партизан”), Моти-
жина (“Факел”), Ситняків, та Бородянки (“BORDO”). 

На першому етапі команди були розподілені на 
дві групи, із яких дві кращих команди виходили до 
фіналу.  Матчі вийшли досить рівними : на групово-
му етапі лише два матчі із дванадцяти завершилися 
перемогою із різницею в три м’ячі. У інших десяти 
зустрічах була зафіксована нічия, або мінімальна 
перемога однієї к команд :

Група А:
“Алта-2003” 0:0 “Альтіс”
“Ветеран 35+” 1:0 “BORDO”
“Ветеран 35+” 1:1 “Альтіс”
“Алта-2003” 0:3 “BORDO”

“Алта-2003” 0:1 “Ветеран 35+”
“Альтіс” 0:1 “BORDO”
Група Б :
“Факел” 1:0 “Ситняки”
“Макарів 45+” 0:1 “Партизан”
“Макарів 45+” 1:2 “Факел”
“Ситняки” 1:0 “Партизан”
“Партизан” 0:3 “Факел”
“Ситняки” 2:1 “Макарів 45+”
У півфінальних матчах між собою зустрілися 

“Ветеран 35+” – “Ситняки” та “Факел” - “BORDO”. 
У першому матчі команда з Макарова перева-

жала суперника і здобула закономірну перемогу з 
рахунком 2:0. А от друга півфінальна зустріч була 
рівною, і все вирішив єдиний забитий м’яч команди 
з Бородянки. Отож у фіналі між собою зустрічалися 
представники групи А, а в матчі за третє місце – 

представники групи Б. 
У битві за бронзу “Фа-

кел ” переконливо обіграв 
“Ситняки” з рахунком 4:1. А 
у золотому матчі  “BORDO” 
взяли реванш у макарівчан 
за поразку у груповому етапі, 

перегравши їх з рахунком 3:0, таким чином ставши 
переможцем Відкритого кубка Макарівської ОТГ з 
футболу серед ветеранів у віковій категорії 35+. 

Щодо індивідуальних нагород, до кращим гол-
кіпером турніру було визнано голкіпера “BORDO” 

Олександра Яценка, який відстояв “на нуль” чотири 
матчі із п’яти. Кращим бомбардиром турніру став 
Олексій Корнєєв з команди “Ветеран 35+”. А кращим 
гравцем турніру організатори визнали Андрія Коже-
дуба із мотижинського “Факела”.

Підготував Андрій БУЛАХ

Кубок відправляється в Бородянку
Команда “BORDO” стала володарем Відкритого кубка Макарівської ОТГ 

з футболу серед ветеранів у віковій категорії 35+

Ще із весни, коли утворювалися перші пари Куб-
ка Київської області, можна було почути думки про 
протистояння двох головних команд Макарівщини 
сьогодення - макарівського СК «Юніор» та «Парти-
зана» із Кодри. І хоча тоді долею жеребу командам 
зустрітися між собою не судилося, зустріч цих двох 
колективів таки відбулася - нехай і у форматі това-
риської зустрічі.

Віталій Білоконь та Сергій Коновалов, готуючи 
свої колективи до виходу на друге коло змагань, 
експериментували зі складом, переглядаючи потен-
ційних новачків, тому результат матчу дещо відхо-
див на другий план. Більше уваги варто звернути на 
саму гру, перша половина якої пройшла за помітної 
переваги команди із Кодри. Першоліговий колектив 
зміг не лише домінувати на полі, а й вийти вперед - в 
середині першого тайму партнери вивели на ударну 
позицію Владислава Кулакевича, який і відкрив ра-
хунок у матчі.

А от в другому таймі кращим був уже «Юніор». 

Далася взнаки в першу чергу ротація в обох 
командах, яка була явно ефективнішою саме в 
команди з Макарова. Зрештою, авторами двох 
м’ячів у ворота «Партизана» стали саме гравці, 
що вийшли на заміну : Олександр Петрук забив 
після того, як перехопив невдалу передачу за-
хисника, а Ярослава Шалона вивели на поба-
чення з голкіпером партнери по команді. Однак 
останнє слово було таки за кодрянцями, які вже 
у компенсований арбітром час змогли провести 
швидку атаку, яку точним ударом завершив Ан-
дрій Кошляк. Тож у підсумку - бойова нічия 2:2.

Користуючись нагодою, нагадаємо, що вже 
8 серпня поновлюється сезон у Першій лізі об-
ласті. У 14-му «Партизан» прийматиме лідера 
першості СК «Гатне». «Юніор» же поновить 
змагання тижнем пізніше виїзним матчем з ФК 
«Калинівка», яка у перерві встигла провести 
спаринг із «Партизаном», в якому здобула пере-
могу з рахунком 6:1.

Підготовка триває
СК «Юніор» та «Партизан» зіграли товариський матч у рамках підготовки 

до поновлення обласних змагань
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Чаруючий ритм українського танцю

- З чого почалося ваше захоплення 
танцями? І чому ви обрали саме цей на-
прямок?

- Насправді, в дитинстві я займалася і в музич-
ному, і в вокальному гуртках, але до танців виявляла 
особливу пристрасть. Чому? Мабуть, через те, що 
саме у танці я можу виразити себе найповніше. Я 
займаюся танцями з трьох років (більше 25-ти років - 
прим.авт.). Я народилася та жила в Тернополі до 12 
років, саме там, у дитячому колективі «Калинонька» 
почалося моє становлення. Власне, на честь цього 
колективу я й назвала свій дитячий ансамбль танцю, 
котрим зараз керую. 

- А де ви здобували хореографічну 
освіту?

- Коли батьки зрозуміли, що я хочу займатися 
танцями професійно, вирішили переїхати в Київ. 
Це, по суті, було заради мене - я вступила до шко-
ли при ансамблі Вірського. Там я навчалася 4 роки. 
Пам’ятаю, як доводилося складати екзамени що-
півроку. Якщо ти справляєшся - тебе переводять 
до наступного класу. Якщо ж не справляєшся, або 
вага не відповідає певним стандартам, тебе можуть 
відрахувати. 

Потім я вступила в студію при ансамблі Вір-
ського, де вчилася ще два роки. Цей період у мене 
асоціюється з постійною роботою в залі. Щодня ти 
працюєш над собою, вдосконалюєшся. Часу на щось 
інше тоді майже не було. 

Пізніше вступила в Академію керівних кадрів, 
щоб здобути вищу освіту за цією спеціальністю, а 
потім влаштувалася на роботу в ансамбль МВС. Там 
я пропрацювала ще 5 років, а пізніше отримала про-

позицію перейти до хореографічної трупи хору ім. 
Верьовки, де працюю і досі. 

- Побутує думка, що життя танців-
ника наповнене обмеженнями... ви вже 
згадали, зокрема, про необхідність кон-
тролювати вагу. З якими ще проблема-
ми доводиться стикатися?

- Вага та зовнішній вигляд для танцівника - це 
дуже важливо. Але в дитячому віці доволі важко 
підтримувати вагу, адже кожен організм перебудо-
вується по-різному й діти під час перехідного віку 
можуть набрати кілограми. За цим треба слідкувати. 
Також треба відслідковувати вираз обличчя на сцені. 
Навіть під час навчання у нас вираз обличчя був ок-
ремим пунктом, який проговорювався щодня. 

Друга проблема - травми. Якщо танцівник трав-
мується, то його навчальний процес переривається, 
доводиться робити паузу й в кар’єрному плані, адже 
треба відновитися після травм. 

Також складно буває і морально. Тебе постійно 
порівнюють, та й ти сам себе порівнюєш, намага-
ючись досягти ідеалу. Це здорова конкуренція, що 
стимулює розвиток. А ще у танцях все доволі жор-
стко. Тобі одразу кажуть прямо, якщо не дотягуєш. 
Ніхто не няньчиться. З цим тиском справляються 
найсильніші. 

 - Я знаю, що ви багато гастролювали 
по Україні та за кордоном. Розкажіть, як 
приймає публіка у різних країнах?

- Під час навчання у школі при ансамблі Вірсько-
го наш колектив побував у Мексиці, Єгипті, Польщі, 
Білорусії. З ансамблем МВС ми їздили до Франції на 
40 днів. Це був цілий тур по країні, і саме там нас 
дуже класно приймали - на квитки був sold out. З 
трупою при хорі Верьовки ми побували в Саудівській 
Аравії, Арабських Еміратах, в Казахстані, Польщі. 
Скажу так - люди за кордоном приймають нас наба-
гато краще, ніж в Україні. Можливо, це пов’язано із 
тим, що українська культура для іноземців видаєть-
ся незвичайною. Вона яскрава й вигідно виділяється 
на фоні інших культур. Особливо вражають їх трю-
ки в танцях, які роблять хлопці. У наших же містах 
приймають по-різному. Найбільш вдячна публіка - в 
маленьких селах чи районних центрах. Вони прихо-
дять дякувати нам за куліси зі словами: «Спасибі за 
ці неймовірні емоції!» Це дуже приємно. 

Поки гастролі за кордон призупинені через ковід. 
Тому найближчі поїздки плануються по Україні. 

- Яким є для вас український танець?
- Я люблю український танець за його строка-

тість і різнобарв’я рухів, а ще за те, що кожен танець 
має свій сюжет. Це не просто набір якихось рухів, у 
кожен вкладається сенс. Тому дуже шкода, що мо-
лодь сьогодні більш цікавиться американською куль-
турою, хоча як на мене, в тому ж хіп-хопі немає такої 
глибини концепції, як, наприклад, в українському го-
паку. Я рада, що зараз український танець намага-
ються популяризувати, але поки важко зацікавити 
дітей постановками в українському стилі. Навіть я, 
роблячи свої постановки, стилізую їх: обираю більш 
сучасну українську музику, додаю елементи сучас-
ного танцю. 

Для того, щоб популяризувати українську куль-
туру й танець зокрема, варто відкривати більше 
студій народного танцю, адже на сьогодні є все, що 
завгодно, тільки не українське. Народний танець - це 
найскладніший танець. Якщо ти навчишся танцюва-
ти народні танці, то зможеш танцювати і сучасні, і 
бальні. Народники - універсальні. Зверніть увагу на 
костюми, на постановки народних танців - це цілі іс-
торії, розказані через рухи людського тіла. 

- А як виникла ідея створити дитячий 
танцювальний колектив?

Я завжди боялась роботи з дітьми, якщо чес-
но. А потім колишня директорка Копилівського БК 
прийшла до мене додому й мовила: «Давай щось 
організуємо». Я кілька разів їй відмовляла, але 
зрештою вона таки вмовила мене. Я написала ого-
лошення, думаючи: «Спробую. Як піде - то піде, а як 
ні, то й ні». Зібралася група дітей, почали пробувати. 
Я вчила їх, а вони мене. І так ми разом вчимося з 
2015 року. 

- Як вам зараз працюється з дітьми?
«Калинонька» для мене вже як рідне дитя. Зараз 

у мене більше 30 вихованців. Бувають різні ситуації. 

Підлітки дуже залежні від настрою і свого бажання 
- сьогодні вони можуть ходити, а завтра приходять 
і сповіщають, що більше не будуть. Одного разу так 
по ланцюжку розпалася ціла група. У танцях важ-
лива системність, тому коли таке відбувається, це 
дуже погано. Важливо розуміти це й брати на себе 
відповідальність, адже на тебе, як на члена команди 
покладає надію не лише керівник, але й ціла група. 
Але попри все, ми продовжуємо вчитися разом. 
Буває, що хочеться опустити руки й завершити це 
все, особливо коли бувають конфліктні ситуації з 
батьками. Але потім ми їдемо на черговий конкурс, 
діти виходять на сцену, беруть гран-прі - і я розумію, 
що зусилля потрачені недаремно. Сльози на очах, 
адже усвідомлюєш - саме ти доклала до цього руку. 
Тому бажання зробити щось більше перекриває всі 
труднощі. 

А ще в роботі з дітьми цікаво те, що з часом ти 
вчишся розрізняти їх настрій та бажання. Я дивлюсь 
на кожного, хто входить в зал, і одразу бачу: хтось 
має поганий настрій і не налаштований на роботу, а 
в когось сьогодні приплив енергії. Працюючи з діть-
ми, треба вміти знаходити до кожного «ключик», аби 

зрештою всі після заняття виходили з зали життєра-
дісними та задоволеними. 

- Що треба для того, аби стати успіш-
ним танцівником? 

- Я вважаю, що в першу чергу потрібно мати 
величезне бажання та любов до цієї справи. Потріб-
но бути дуже працьовитим та наполегливим. А що 
стосується природних здібностей... Як на мене, для 
артиста дуже важливо вміти володіти своїм тілом, а 
для цього необхідно мати хорошу координацію. Та-
кож дуже важливо мати музичний слух та відчуття 
ритму. А все інше, вважаю, можна напрацювати, але 
знову ж таки, головним є бажання.

- Кажуть, що професіонал - це спів-
відношення 10% таланту та 90% роботи 
над собою. Чи так це, по вашому?

- Так, я погоджуюсь. Людина може мати природ-
ні задатки, але не займатися й бути при цьому слаб-
шою за того, хто щодня працює над своїм вдоскона-
ленням. В танцях взагалі найважливіше - це праця, 
і праця титанічна. Це робиться для того, щоб потім 
на сцені танцівник рухався настільки природно, щоб 
глядач думав, що танцювати - дуже легко. 

Оскільки танцями починають займатися пере-
важно змалечку, дуже важлива підтримка батьків. 
Важливо донести дитині, що систематичність - це 
найголовніше. Працювати над собою потрібно що-
дня, відповідально. Говоріть з дитиною, цікавтеся її 
емоціями та враженнями, по можливості старайтесь 
не пропускати концерти та виступи і всіляко заохо-
чуйте поривання вашої дитини. Тоді вона точно змо-
же досягти успіхів у справі, яка до вподоби. Та й хто 
ще може підтримати, як не батьки?

- Розкажіть про якийсь незручний ви-
падок чи «фейл» на концерті. 

- Ой, було-було (сміється). Одного разу в Харко-
ві навіть впала. Зачепилася каблуком за рюші в спід-
ниці, роблячи елемент танцю. Добре, що партнер 
тримав мене за поясницю і швидко підняв. А на сцені 
Палацу «Україна» під час виконання одного із номе-
рів у мене від костюма відчепилась довга накладна 
коса. Якби я не встигла її закріпити назад буквально 
за кілька секунд, то ця довжелезна коса під час тан-
цю просто крутилася б навколо мене.

- Чи впливає ваша професійна діяль-
ність на буденне життя?

- Глобально - ні. Є, звісно, певні нюанси. Напри-
клад, треба займатися навіть під час відпустки, щоб 
не втрачати форму. Розслабитися й лежати на ди-
вані я не можу. Також потрібно постійно слідкувати 
за вагою. 

- А що ви думаєте з приводу існуван-
ня різноманітних талант-шоу, як «Тан-
цюють всі»?

- Коли ці талант-шоу лише з’явилися, мені було 
дуже цікаво. Я дививлася буквально кожен ефір, але 
зараз все стало більш награно та ніби по сценарію, 
тож я не вірю, що це не постановка. Але як формат 
- нехай буде. 

- А як ви придумуєте свої постанов-
ки? 

- В першу чергу мені потрібно почути музику, 
яка мені сподобається і наштовхне. Коли я слухаю 
мелодію, щось всередині ніби підказує, який треба 
зробити рух. Потім я приходжу до дітей з певною 
кількістю зв’язок, показую їм, ми розучуємо, і за по-
треби я щось коригую. Так і з’являється постановка. 

- А які плани у вас на майбутнє? 
- Я б дуже хотіла, аби ансамбль танцю «Ка-

линонька» почав підкорювати не тільки сцени Ки-
єва, але й інших міст України та світу. Однак, для 
цього необхідні кошти, а батьки не завжди можуть 
собі дозволити поїздку дитини за кордон. Однак, ми 
розвиваємося, і зупинятися на досягнутому точно не 
плануємо!

Спілкувалася Юлія ЗВЄРЬКОВА

Затамувавши подих, я зачудовано 
вслухаюся в ритмомелодику україн-
ської пісні, що лунає в спортивному 
залі Копилівського ліцею. Кисті рук 
повільно і плавно відтворюють рухи, 
гнучкий стан ловить ритм мелодії, і 
ось струнка постать вихиляється в 
черговому «па». Словами складно 
описати той калейдоскоп, який тво-
рить своїм танцем Ірина Петришина 
- професійна артистка та хореограф, 
учасниця балетної групи Націо-
нального заслуженого академічного 
українського народного хору України 
ім. Г. Верьовки, а також керівник ан-
самблю танцю «Калинонька» Копи-
лівського ліцею - освітнього центру. 
Про танець як сенс життя, проблеми 
та розвиток українського мистецтва - 
в нашому інтерв’ю.
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Директору Макарівської дитячої школи 
мистецтв Макарівської селищної ради  
Третяку О. Л.  
ТОВ «Макарівські вісті» 
                                                       

 
У виданні газети та на сайті  «Макарівські Вісті» планується до випуску 

цикл матеріалів по навчанню дітей в Макарівській дитячій школі мистецтв.  
Для підготовки інформаційного матеріалу про роботу Макарівської дитячої 
школи мистецтв Макарівської селищної ради, просимо надати інформацію за 
наступними питаннями:  

 
1. У яких інструментальних класах проходить навчання в Макарівській 

дитячій школі мистецтв (назви інструментів)? 
  

2. По кожному інструменту: з якого віку можна починати навчання, скільки 
років проходить навчання, вартість навчання (хто оплачує навчання 
(батьківські кошти, фінансування ТГ, району, держбюджету )? 
 

3. Скільки дітей навчається в школі? 
 

4. Що потрібно для того, щоб прийти навчатись у школу (здавати екзамени, 
пройти кастинги тощо, критерії оцінювання для вступу до школи)? 
 

5. В яких конкурсах, фестивалях учні школи беруть участь? Які мають 
нагороди? 
 

6. Чи передбачені в Макарівській ТГ заохочення для дітей-музикантів, учнів 
школи, які посідають призові місця на музичних конкурсах, фестивалях?  

  
 
Директор  
ТОВ «Макарівські вісті»                                                      Марина Токар  
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Директору  
ТОВ «Макарівські вісті»  
Токар Марині Анатоліївні 
КЗ «Дитяча школа мистецтв» 

 
 
 
 
Щодо надання інформації 
 
 

На час відпустки відповідь на всі питання щодо фінансування, плати за 
навчання, контингенту учнів та інші питання  відтерміновується до початку 
навчального року (01 вересня 2021 року).  
 
 
 
 
 
 
Директор                                                                              О.Л. Третяк 
 
 
  

Один маленький хлопчик зробив
 абсолютно чітке визначення овочів та

 фруктів. Він вирішив, що фрукти - 
це те, що смачно, а овочі - те, 

що корисно. А чи знаєте Ви, що...
Картопля з`явилась в Європі в середині XVIII 

століття як декоративна рослина. Розповідають, що 
якийсь адмірал привіз цю рослину до Англії та, коли 
її виростив, пригостив друзів стеблом та листям, під-
смаженими на олії. Гості довго плювались. У XVIII сто-
літті в Росії при дворі ця страва подавалась як десерт.
Перед вживанням картоплю варили та густо посипали 
цукром.

Горох був першим овочем, закритим у консерв-
ній банці.

Огірок на початку XVIII століття в Англії був ве-
ликою рідкістю, а лікарі змагались в пошуках його не-
гативних якостей. Одні вважали його просто отруйним, 
інщі «охолоджуючим» та тим, що викликає нежить.

Помідор дійсно вважався отруйним. Напри-
клад, у книзі «Повне керівництво з садівництва», що 
видана в Данії у 1774 році, писалось: «Плоди ці дуже 
небезпечні,оскільки зводять з розуму тих, хто їх їсть». 
На Русі помідори довго називали «скаженою ягодою».

Морква з 1991 року в Європі вважається фрук-
том. У межах ЄС більше ніхто не наважується назива-
ти її овочем чи корнеплодом. Португальцям це дозво-
ляє продовжити виготовлення та експорт морквяного 
варення, бо за європейськими стандартами варення 
роблять тільки з фруктів.

Фахівці донині не вирішили, овочем чи фруктом є 
ананас. За часів Катерини II вельможі-гурмани ши-
роко вживали його в банкетах, хоча й незвичним для 
нас чином. Так, граф Олександр Строганов подавав 
його в оцті, а у графа Завадовського ананас шаткува-
ли, як капусту, зберігали в бочках та варили з нього 
борщ.

Одним з найцікавіших овочів є арктичний хрін. 
Його можна зустріти в далекій Гренландіі. Він квітне 
навіть тоді, коли настають сильні морози.

За матеріалами bershad.ua

У редакції газети запитання і до читацької аудиторії, і до керівництва Макарів-
ської селищної ради: чи є період відпусток приводом «для відтермінування» надан-
ня публічної інформації? Відповідно до відповіді в листі директора школи мистецтв 
Олександра Третяка, він очевидно планує надати усю інформацію, яку запитано було 
в листі для написання інформаційного матеріалу, 1 вересня. Але, саме тоді буде вже 
і розпочато навчання у музичній школі. Тобто, а ні про вартість навчання, а ні про 
низку інших важливих питань, що можуть вплинути на те, чи зможе будь-яка дитина 
розпочати вчитися гри на музичному інструменті, до початку навчального процесу 
чомусь дізнатись не можна. До речі, в усній формі про написання такого інформа-
ційного матеріалу, який має на меті популяризувати заняття музикою серед дітей та 
молоді Макарівської територіальної громади, з Олександром Третяком, обговорення 
велось неодноразово. Проте, директор чомусь відверто уникає цієї публікації. Ще раз 
хочеться наголосити, що запитана в листі інформація потрібна мешканцям Макарів-
ської територіальної громади саме до початку навчального року. 

Довідково
 про доступ 
до публічної
 інформації

Відповідно до Розділу I,  
статті 1 Закону України 

Про доступ до публічної 
інформації: 

Публічна інформація - це відобра-
жена та задокументована будь-якими 
засобами та на будь-яких носіях ін-
формація, що була отримана або ство-
рена в процесі виконання суб’єктами 
владних повноважень своїх обов’язків, 
передбачених чинним законодавством, 
або яка знаходиться у володінні суб’єк-
тів владних повноважень, інших розпо-
рядників публічної інформації, визна-
чених цим Законом.

Публічна інформація є відкритою, 
крім випадків, встановлених законом.

Відповідно до стаття 4 
цього Закону, 

Доступ до публічної ін-
формації здійснюється на 
принципах:

1) прозорості та відкритості діяль-
ності суб’єктів владних повноважень;

2) вільного отримання, поширен-
ня та будь-якого іншого використання 
інформації, що була надана або опри-
люднена відповідно до цього Закону, 
крім обмежень, встановлених законом;

(пункт 2 частини першої статті 4 у 
редакції

 Закону України від 09.04.2015 р. N 
319-VIII)

3) рівноправності, незалежно від 
ознак раси, політичних, релігійних та 
інших переконань, статі, етнічного та 
соціального походження, майнового 
стану, місця проживання, мовних або 
інших ознак.

«Інф. «М.в.»

Цікаві овочі

- Часто людей підстерігає небезпека захворіти внаслідок   нехтування са-
нітарно-гігієнічними правилами обробітку фруктів та овочів, м’ясних продуктів 
тощо. Насамперед, варто нагадати, що фрукти, ягоди, овочі треба старанно 
мити чистою водою. Підкреслюю – тільки  чистою водою, а не річковою чи до-
щовою. 

Крім того, вживаючи продукти, ми повинні бути впевнені в їх  первинних 
харчових якостях. Якщо купувати продукти, що не пройшли термічну обробку, 
теж треба звертати увагу  на термін їх придатності. Але, якщо ви помітили, 
що пачка морозива, наприклад, вже розмерзалась і заморожувалась повторно, 
то краще відмовитися від неї, не дивлячись на те, що термін придатності для 
споживання не порушений. 

 Також окремо хочу вкотре зазначити, що  улюблені салати треба спожива-
ти приготованими «на раз», а не залишати в холодильнику.

- Тобто, холодильник, навіть най-найнадійніший не є га-
рантом від псування страви?

- Звичайно! Наші невидимі  вороги  стійкі і живучі. А що вже говорити, коли 
температура повітря досить висока – для них це просто свято! 

- І ніби ж всі обізнані з принципами здорового способу  
життя?

- Це так, але все одно трапляються випадки, коли  люди ще вчора були 
здоровими, а назавтра вже стали пацієнтами медичних закладів. 

- Де лікують наразі тих, хто підхопив якусь інфекцію, або 
має харчове отруєння?

Коли сталася біда, перш за все треба звертатися до свого сімейного ліка-
ря, котрий  вирішує, яким чином можна допомогти хворому одужати:  тобто ліку-
ватися амбулаторно, чи стаціонарно. Наприклад, дорослих лікують в Ірпінській 
лікарні, де функціонує інфекційне відділення. 

- Тетяна Анатоліївна,  Ви ще є  лікарем «Кабінету довіри». 
Розкажіть про нього, будь ласка.

- «Кабінет довіри»  почав  працювати  з 90-х років. Тут можна отримати від-
повідну консультацію, будь-хто може обстежитись на ВІЛ-інфекцію, на гепатит 
В чи С, які пов’язані з цим видом інфекції. Це робиться швидко –  за п’ятнадцять 
хвилин можна отримати результат. Я рекомендую кожному хоча б раз на рік 
проходити таке обстеження

- Це  стосується дорослих, а як стоїть питання щодо ді-
тей?

- Можна обстежити також і дітей, але за однієї умови – повинна бути згода 
батьків. А ті, кому вже виповнилось 14 років, можуть пройти обстеження само-
стійно. Ми гарантуємо анонімність  і конфіденційність результатів обстеження. 

- Для вагітних жінок воно є обов’язковим?
- Звичайно. А останнім часом  стало обов’язковим і для чоловіків.
-Існує  думка, що ВІЛ  передається в побуті.
-  Це не так. Зараження можливе тільки при потраплянні крові з інфекці-

єю від хворої до здорової людини через пошкодження шкіри -рани, порізи,або  
травми слизової  поверхні, статевим шляхом, від матері до  дитини при поло-
гах, чи годуванні немовляти груддю.

- У разі виявлення захворювання, наскільки є ефектив-
ним лікування?

- Сучасні медичні препарати досить ефективно пригнічують ВІЛ-інфекцію, 
якщо хворий дотримується порад лікаря. Але підкреслюю – на жаль, тільки при-
гнічують вірус.

- А як поводять себе ВІЛ і СОVID?  Вони подружилися в 
людському організмі,  якось впливають один на одного?

- Зрозуміло, що  ВІЛ руйнує імунну систему людини.
Якщо так сталося, що ВІЛ-інфікована людина захворіла на СОVID, але при 

цьому не припиняла приймати відповідні ліки, то це допомагає організму боротися 
з  ним, тому що ВІЛ-інфекція живе, так би мовити , сама по собі, а СОVID   сам по 
собі. У них – мирне співіснування. Але  якщо у хворого є прогресуючий перебіг ВІЛ 
-інфекції, організм ослаблений нею, то, звичайно, захворювання тільки посилюєть-
ся. І це стосується не тільки СОVID у, але й інших супутніх хвороб.

- Я дякую Вам за розмову, Тетяно Анатоліївно, але за тра-
дицією попрошу сказати ще кілька слів-побажань читачам 
«Макарівських вістей».

Бажаю всім  дбати про своє здоров’я не тоді, коли біда, як кажуть, вже 
постукала у двері, а  з допомогою лікарів серйозно поставитися до питання 
профілактики захворювань  і самим убезпечувати себе від передчасної смерті. 
Будьте пильними та мудрими  і в харчуванні, і в стосунках. Цінуйте своє життя 
– воно неповторне! Отож бажаю всім здоров’я !

Спілкувалася Тетяна ЯСИНЕЦЬКА

Тетяна ЙОВЕНКО: Бажаю всім здоров’я!

 Серпень. Останній місяць літа.  Дуже щедрий на квіти, 
тепло, фрукти, овочі… Ще триває пора відпусток, подоро-
жей, відпочинку на природі… Так не хочеться думати про 
новий штам  COVID-у, небезпека якого вже   маячить десь 
на горизонті нашого життя.  Але хіба він один спромож-
ний враз зіпсувати і літній настрій, і здоров’я? Є багато 
причин, а  серед них – наше харчування, яке може бути і 
корисним, і, на жаль, небезпечним. Про це й відбувалась 
розмова із  Тетяною Анатоліївною ЙОВЕНКО - заступни-
ком директора комунального некомерційного підприєм-
ства «Макарівська багатопрофільна лікарня інтенсивного 
лікування» Макарівської селищної ради, дипломованим 
лікарем –інфекціоністом.
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Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•
UA:ПЕРШИЙ

6.00 Гiмн України
6.05 Я вдома
6.30 М/ф «Будиночок 

для равлика»
6.40 М/ф «Було лiто»
6.50 М/ф «Ватажок»
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.35, 2.10 Новини

7.05, 0.20 Т/с «Доктор 
Блейк». (16+)

8.05 Невiдомi Карпати
8.20 Вiзуальний код
8.50 Заархiвоване
9.05 Телепродаж
9.35 Д/с «Вердикт iсторiї»
10.45 Т/с «Нашi матерi - 

нашi батьки». (16+)
11.35 Край пригод
11.50 Буковинськi загадки
12.00, 13.10, 18.20 

Суспiльна студiя
15.10, 21.45, 0.10, 2.45, 

5.50 Спорт

15.20 UA:Фольк. Спогади
16.35 Концерт. Квартет 

Гетьман
17.30, 5.05 Еко-люди
17.35, 18.55 Д/с «Свiт 

дикої природи»
19.55, 23.00 Д/с «Супер-

чуття»
21.50 Д/с «Дикi тварини»
1.25, 2.55 Суспiльна 

студiя. Головне
КАНАЛ «1+1»

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
Снiданок з «1+1»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30, 
4.40 ТСН

9.25, 10.20, 3.35, 5.30 
Життя вiдомих 
людей

11.15, 12.20, 14.05 Твiй 
день

14.45 Одруження наослiп
17.00 Т/с «Величне сто-

лiття. Роксолана»

20.18 ПроCпорт
20.20 Т/с «Папiк». (12+)
22.50, 2.15 Т/с «Сидо-

ренки-Сидоренки». 
(12+)

0.25 Х/ф «ТИХЕ МIС-
ЦЕ». (16+)

IНТЕР
5.30, 22.15 «Слiдство 

вели...» з Л. Кане-
вським»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Iнтером

10.05, 18.00, 19.00 Сто-
сується кожного

12.25 Х/ф «АГЕНТ 
ЛЕВ». (16+)

14.25 Х/ф «ЖАДНЮКА». 
(12+)

16.05 Чекай на мене. 
Україна

20.00 Подробицi
21.00 Х/ф «ВЕЛИКА 

ПЕРЕРВА»
0.00 Т/с «Батькiвський 

iнстинкт». (16+)
2.00 Речдок

НОВИЙ КАНАЛ
5.55, 7.00 Kids` Time
6.00 М/с «Том i Джерi»
7.05 Орел i решка

9.10 Т/с «Надприродне»
10.50 Х/ф «ЗОРЯНI 

ВIЙНИ: ОСТАННI 
ДЖЕДАИ». (12+)

13.50 Х/ф «ЗОРЯНI ВIЙ-
НИ: СЬКАЙУОКЕР. 
СХIД». (12+)

16.45 Т/с «Будиночок на 
щастя»

19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Х/ф «ПАРОЧКА 

КОПIВ». (16+)
23.05 Х/ф «КIАНУ»
1.10 Вар`яти. (12+)
2.50 Служба розшуку 

дiтей
СТБ

5.20 Т/с «Коли ми вдома»
6.10 Т/с «Комiсар Рекс»
10.05 Слiдство ведуть 

екстрасенси. (16+)
13.05, 14.50 Т/с «Слiпа». 

(12+)
14.30, 17.30, 22.00 Вiк-

на-Новини
15.40, 18.05 Т/с «Слiд». 

(16+)
19.05 Супербабуся. 

(12+)
20.15, 22.50 Т/с «Щасли-

ва попри все». (16+)
1.25 Детектор брехнi. 

(16+)

ICTV
4.45 Служба розшуку 

дiтей
4.50 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому 

мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.10, 19.25 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.25, 13.15 Х/ф «ГО-

РЕЦЬ». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.25 Х/ф «ГРОШОВИЙ 

ПОЇЗД». (16+)
16.15 Х/ф «IГРИ ПА-

ТРIОТIВ». (16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечiр
20.10, 21.30 Т/с «Пес». 
22.35 Х/ф «ДОВГИЙ 

ПОЦIЛУНОК НА 
ДОБРАНIЧ». (16+)

1.05 Х/ф «ДОЧКА ГЕНЕ-
РАЛА». (16+)

2.55 Я зняв!
КАНАЛ «2+2»

6.00 Т/с «Опер за викли-
ком 3». (16+)

9.05 Х/ф «211». (16+)
10.50 Х/ф «П`ЯТИЙ 

ВИМIР». (16+)
13.00, 19.30 Загублений 

свiт

17.55 Секретнi матерiали
18.15 Спецкор
18.50 ДжеДАI
19.25 Спорт Тайм
20.20 Т/с «Ментiвськi 

вiйни. Харкiв 2». 
(16+)

22.30, 0.05 Т/с «CSI: Мiс-
це злочину». (16+)

1.55 Х/ф «УНIВЕРСАЛЬ-
НИЙ АГЕНТ». (16+)

КАНАЛ «УКРАЇНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною
7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi
9.00 Зоряний шлях
10.30 Агенти справедли-

востi. (16+)
14.30, 15.30, 2.00 Iсторiя 

одного злочину. (16+)
20.10 Говорить Україна

21.00, 23.10 Т/с «Ка-
пiтан». (12+)

0.10 Велика деолiгархi-
зацiя

НТН
5.45 Таємницi кримiналь-

ного свiту
7.05 Т/с «Третього не 

дано»
10.45, 13.00, 19.30 Т/с 

«CSI: Маямi». (16+)
12.30, 16.30, 19.00, 2.55 

Свiдок
14.50, 17.00, 3.25 Випад-

ковий свiдок
17.50 Таємницi свiту
18.20 Свiдок. Агенти
23.00 Т/с «Слiпа зона». 

(16+)
0.45 Х/ф «TРИ ДЕВ`ЯТ-

КИ». (16+)
3.30 Речовий доказ

Схід Сонця 05:40 Захід 20:32
Тривалість дня 14:52

UA:ПЕРШИЙ
6.00 Гiмн України
6.05 Я вдома
6.30 М/ф «Було скучно»
6.40 М/ф «Ведмедик i 

той, хто живе в рiчцi»
6.50 М/ф «Вiйна яблук та 

гусенi»
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.35, 2.10 Новини

7.05, 0.20 Т/с «Доктор 
Блейк». (16+)

8.05 Невiдомi Карпати
8.20 Вiдтiнки України
8.50 Заархiвоване
9.05 Телепродаж
9.35 Т/с «Нашi матерi - 

нашi батьки». (16+)
11.20 Край пригод
11.50 Буковинськi загадки
12.00, 13.10, 18.20 

Суспiльна студiя

15.10, 21.45, 0.10, 2.45, 
5.50 Спорт

15.20 UA:Фольк. Спогади
16.20 Д/ф «Бовсунiвськi 

бабусi». (12+)
17.30, 18.55 Д/с «Свiт 

дикої природи»
19.55, 23.00 Д/с «Супер-

чуття»
21.50 Д/с «Дикi тварини»
1.15, 2.50, 5.10 Погода
1.20, 2.55 Суспiльна 

студiя. Головне
4.00 Д/ф «Тi, що вiрнi»

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30, 
4.45 ТСН

9.25, 10.20, 4.00, 5.35 
Життя вiдомих 
людей

11.15, 12.20, 14.05 Твiй 
день

14.45 Одруження на-
ослiп

17.00 Т/с «Величне сто-
лiття. Роксолана»

20.18 ПроCпорт
20.20 Т/с «Папiк». (12+)
22.50, 2.40 Т/с «Сидо-

ренки-Сидоренки». 
(12+)

0.25 Х/ф «ЗIТКНЕННЯ З 
БЕЗОДНЕЮ». (16+)

IНТЕР
2.35 Ризиковане життя. 

Кавоманiя
3.15, 18.00, 19.00 Стосу-

ється кожного
4.55 Телемагазин
5.25, 22.25 «Слiдство 

вели...» з Л. Кане-
вським»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Iнтером

9.50 Т/с «Дамське ща-
стя». (12+)

12.25 Х/ф «007: ТIЛЬКИ 
ДЛЯ ТВОЇХ ОЧЕЙ». 
(16+)

15.00, 15.45, 2.00 Речдок

16.30 Речдок. Особливий 
випадок

20.00 Подробицi
21.00 Х/ф «ВЕЛИКА 

ПЕРЕРВА»
0.05 Т/с «Батькiвський 

iнстинкт». (16+)
НОВИЙ КАНАЛ

5.55, 7.00 Kids` Time
6.00 М/с «Том i Джерi»
7.05 Орел i решка
9.10 Т/с «Надприродне». 

(16+)
11.50 Аферисти в мере-

жах. (16+)
14.00 Х/ф «ХАН СОЛО». 

(12+)
16.50 Т/с «Будиночок на 

щастя»
19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Х/ф «НЕВРАЗЛИ-

ВИЙ». (16+)
23.10 Х/ф «СКЛО». (16+)
1.50 Вар`яти. (12+)
2.55 Зона ночi

СТБ
5.15, 5.40 Т/с «Коли ми 

вдома»
6.25 Т/с «Комiсар Рекс»
10.25 Слiдство ведуть 

екстрасенси. (16+)
13.15, 14.50 Т/с «Слiпа». 

14.30, 17.30, 22.00 Вiк-
на-Новини

15.40, 18.05 Т/с «Слiд». 
(16+)

19.05 Супербабуся. 
(12+)

20.15, 22.50 Т/с «Щасли-
ва попри все». (16+)

1.25 Детектор брехнi. 
(16+)

ICTV
4.15 Скарб нацiї
4.25 Еврика!
4.30 Факти
4.50, 20.20 Громадян-

ська оборона
6.30 Ранок у великому 

мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.10, 22.30 Дизель-шоу. 

(12+)
11.45, 13.15, 0.00 «На 

трьох». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.20, 21.30 Т/с «Пес». 

(16+)
16.15 Х/ф «ДОВГИЙ 

ПОЦIЛУНОК НА 
ДОБРАНIЧ». (16+)

18.45, 21.05 Факти. Вечiр

1.20 Х/ф «ОЧI ДРАКО-
НА». (18+)

2.45 Я зняв!
КАНАЛ «2+2»

6.00 Х/ф «ЛЮДИНА 
ПРЕЗИДЕНТА». 
(16+)

7.55 Х/ф «ЛЮДИНА 
ПРЕЗИДЕНТА 2». 
(16+)

9.50 Т/с «Мисливцi за 
релiквiями»

11.45 Загублений свiт
17.55 Секретнi матерiали
18.15, 3.50 Спецкор
18.50, 19.30, 4.20 Дже-

ДАI
19.25 Спорт Тайм
20.30 Т/с «Ментiвськi 

вiйни. Харкiв 2». 
(16+)

22.45, 0.20 Т/с «CSI: Мiс-
це злочину». (16+)

2.10 Х/ф «ХИЖАК 2». 
(18+)

4.50 Помста природи
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi

9.00 Зоряний шлях

10.30 Агенти справедли-
востi. (16+)

14.30, 15.30 Iсторiя од-
ного злочину. (16+)

20.10 Говорить Україна
21.00, 23.10 Т/с «Ка-

пiтан». (12+)
0.20, 2.00 Т/с «Вiкно 

життя». (12+)
1.30 Телемагазин
2.50 Гучна справа
3.35 Реальна мiстика

НТН
6.20 Таємницi свiту
6.55 Свiдок. Агенти
7.50, 14.50, 17.00, 2.50 

Випадковий свiдок
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.15 Свiдок
9.00 Страх у твоєму домi
10.50, 13.00, 19.30 Т/с 

«CSI: Маямi». (16+)
17.50 Будьте здоровi
23.00 Т/с «Слiпа зона». 

(16+)
0.40 Легенди бандит-

ського Києва
1.40 Реальнi злочинцi
3.00 Речовий доказ
4.00 Правда життя. Про-

фесiйнi байки
5.00 Top Shop

Вiвторок, 10 серпня

Понедiлок, 9 серпня

Схід Сонця 05:42 Захід 20:30
Тривалість дня 14:48

Схід Сонця 05:43 Захід 20:28
Тривалість дня 14:45

UA:ПЕРШИЙ
6.00 Гiмн України
6.05 Я вдома
6.30 М/ф «Горщик-смiхо-

тун»
6.40 М/ф «Двоє справед-

ливих курчат»
6.50 М/ф «Грицьковi 

книжки»
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.35, 2.10, 5.15 
Новини

7.05, 0.20 Т/с «Доктор 
Блейк». (16+)

8.05 Роздивись
8.20 Вiдтiнки України
8.50 Заархiвоване
9.05 Телепродаж
9.35 Т/с «Нашi матерi - 

нашi батьки». (16+)
11.20 Край пригод
11.50 Буковинськi 

загадки
12.00, 13.10, 18.20 

Суспiльна студiя

15.10, 21.45, 0.10, 2.45, 
5.50 Спорт

15.20 UA:Фольк. Спогади
16.30 Концерт. Нiна 

Матвiєнко та Дмитро 
Андрiєць

17.30, 18.55 Д/с «Свiт 
дикої природи»

19.55, 23.00 Д/с «Супер-
чуття»

20.20, 21.50 Д/с «Дикi 
тварини»

22.20 Д/с «Боротьба за 
виживання»

1.15, 2.50, 5.10 Погода
1.20, 2.55 Суспiльна 

студiя. Головне
4.00 Д/ф «Три Iвани»
4.55 Земля, наближена 

до неба
5.05 Еко-люди

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30, 

4.45 ТСН
9.25, 10.20, 3.40, 5.35 

Життя вiдомих 
людей

11.15, 12.20, 14.05 Твiй 
день

14.45 Одруження на-
ослiп

17.00 Т/с «Величне сто-
лiття. Роксолана»

20.18 ПроCпорт
20.20 Т/с «Папiк». (12+)
22.50, 2.20 Т/с «Сидо-

ренки-Сидоренки». 
(12+)

0.25 Х/ф «ДОРОГОЮ». 
(16+)

IНТЕР
2.35 Ризиковане життя. 

Морозиво
3.20, 18.00, 19.00 Стосу-

ється кожного
4.55 Телемагазин
5.25, 22.15 «Слiдство 

вели...» з Л. Кане-
вським»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Iнтером

9.50 Т/с «Дамське ща-
стя». (12+)

12.25 Х/ф «007: ВОСЬ-
МИНIЖКА»

15.00, 1.55 Речдок

16.30 Речдок. Особли-
вий випадок

20.00 Подробицi
21.00 Х/ф «ВЕЛИКА 

ПЕРЕРВА»
0.05 Х/ф «ВЕСНЯНИЙ 

ПРИЗОВ»
НОВИЙ КАНАЛ

5.55, 7.35 Kids` Time
6.00 М/ф
6.15 М/с «Том i Джерi»
7.40 Орел i решка
10.00 Т/с «Надприрод-

не». (16+)
12.40 Аферисти в мере-

жах. (16+)
14.40 Х/ф «НЕВРАЗЛИ-

ВИЙ». (16+)
16.55 Т/с «Будиночок на 

щастя»
19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Х/ф «ГЛИБОКЕ 

СИНЄ МОРЕ». (16+)
23.05 Х/ф «ЗМIЇ НА 

БОРТУ ЛIТАКА». 
(16+)

1.15 Вар`яти. (12+)
2.50 Служба розшуку 

дiтей
2.55 Зона ночi

СТБ
5.20 Т/с «Коли ми 

вдома»
6.10 Т/с «Комiсар Рекс»
10.05 Слiдство ведуть 

екстрасенси. (16+)
13.05, 14.50 Т/с «Слiпа». 

(12+)
14.30, 17.30, 22.00 Вiк-

на-Новини
15.40, 18.05 Т/с «Слiд». 

(16+)
19.05 Супербабуся. 

(12+)
20.15, 22.50 Т/с «Щасли-

ва попри все». (16+)
1.20 Детектор брехнi. 

(16+)
ICTV

4.10 Скарб нацiї
4.20 Еврика!
4.25 Служба розшуку 

дiтей
4.30 Факти
4.50 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому 

мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.10, 22.25 Дизель-шоу. 

(12+)
11.45, 13.15, 0.00 «На 

трьох». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.30, 16.15, 21.30 Т/с 

«Пес». (16+)
16.20 Х/ф «ВАЖКИЙ 

КОРПУС». (16+)

18.45, 21.05 Факти. Вечiр
20.20 Секретний фронт
1.00 Х/ф «АМЕРИКАН-

СЬКИЙ ГАНГСТЕР». 
(16+)

3.45 Я зняв!
КАНАЛ «2+2»

6.00, 18.50 ДжеДАI
6.10 Х/ф «НА МЕЖI»
8.25 Х/ф «КОМАНДА 

А». (16+)
10.55 Т/с «Мисливцi за 

релiквiями»
12.50 Загублений свiт
17.55 Секретнi матерiа-

ли
18.15 Спецкор
19.20 Спорт Тайм
19.25 1 тур ЧУ з фут-

болу. «Динамо» - 
«Минай»

21.25 Т/с «Ментiвськi 
вiйни. Харкiв 2». 
(16+)

22.25, 0.15 Т/с «CSI: Мiс-
це злочину». (16+)

2.05 Т/с «Рекс 2»
2.50 Помста природи
5.45 Телемагазини
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi

9.00 Зоряний шлях

10.30 Агенти справедли-
востi. (16+)

14.30, 15.30 Iсторiя од-
ного злочину. (16+)

20.10 Говорить Україна
21.00, 23.10 Т/с «Ка-

пiтан». (12+)
0.20, 2.00 Т/с «Вiкно 

життя». (12+)
1.30 Телемагазин
2.50 Гучна справа
3.35 Реальна мiстика

НТН
6.20 Будьте здоровi
7.50, 14.50, 17.00, 2.50 

Випадковий свiдок
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.20 Свiдок
9.00 Страх у твоєму домi
10.50, 13.00, 19.30 Т/с 

«CSI: Маямi». (16+)
17.50 Вартiсть життя
23.00 Т/с «Слiпа зона». 

(16+)
0.45 Легенди бандит-

ського Києва
1.45 Реальнi злочинцi
3.00 Речовий доказ
4.00 Правда життя. Про-

фесiйнi байки
5.00 Top Shop

Середа, 11 серпня

Т Е Л Е П Р О Г Р А М А

14 серпня за новим стилем в народі 
святкують свято Маковея, яке в церков-
ному календарі називається днем семи 
мучеників Маковеїв. З цього дня розпо-
чинається «Спасівка» - піст, який триває 
два тижні. В цей день у церквах святять 
воду, квіти і мак.  

Серед квітів у  букеті обов’язково присутні великі 
достиглі голівки маку. Такий букет називається «ма-
ковійчик», або «маковейка». До нього кладуть і чор-
нобривці, і жоржини, і айстри, і гвоздики, і барвінок, а 

також різні трави (які в народі називають зіллям, зіл-
лячком): васильки, м’яту, чебрець, любисток, петрові 
батоги, полин, деревій, будяк-пристрітник.

На житомирському Поліссі до маковійнового бу-
кета додають морквинку, невеликі качани кукурудзи, 
горох, квасолю, кріп. На Черкащині колись вважали, 
що на Маковея треба обов’язково посвятити квіти, 
бо «від цього квітне господарство». Святити несли 
також вінок із квітів і колосків, посередині якого ста-
вили свічечку.

На Поділлі святили цілий сніп городини та зіл-
ля, обв’язаний червоною китайкою. З ним урочисто 
обходили всю господу, хату, городи, сподіваючись і 
на наступний рік отримати гарний врожай і примно-
ження в господарстві.

Після освячення маковійчика кладуть за образа-
ми, і він зберігатиметься там аж до весни, а деякими 
травами і маком будуть користуватися за необхід-
ності, адже «освячене зело до всякої слабості здіб-
не». Навесні мак розсівають по городу, а сухі квіти 
на Благовіщення дівчата вплітають до кіс – «щоб не 
випадало з голови волосся».

Сакральний статус маку в українців був доволі 
високим. Ним обсипали корів і господу «від усього 

лихого». На Черкащині маком обсипали «всяку но-
вопримножену тварину», приказуючи: «Щоб було в 
господарстві стільки тварин, як у маківці зернин».

Цікаво, що навіть зараз дехто з міських жителів 
зберіг цю народну традицію ставлення до маку як до 
оберегу. Наприклад, посипають маком біля порогу 
квартири, де народилася дитина, щоб її не наврочи-
ла якась людина, що прийде провідати породіллю.

Окрім звичайного городнього маку, дівки-чарів-
ниці на Маковея святили мак-видюк (самосійний, 
дикий мак), що в народному знахарстві вважається 
засобом проти чародійства, а також проти упирів і 
так званих «ходячих покійників». Таким маком треба 
було обсипати навкруги себе або обсипати дім – зро-
бити магічне коло з маку – тоді всі вроки і хитрощі 
відьми пропадуть безслідно. За народними уявлен-
нями, відьма або упир не могли заподіяти людині 
шкоди, аж поки не визбирають весь мак до зернини. 
Вважалося, що відьми дуже боялися такого маку, 
особливо з першої маківки, яку вони намагалися ви-
рвати на чужому городі.

На Маковея святили також свіжовикачаний мед 
у стільниках, щедро пригощаючись ним. Обрядовою 
їжею в цей день були «шулики» - печені коржі, які 

ламають на дрібні шматочки в макітру і заливають 
медовою ситою та розтертим маком. Ця їжа дуже 
смачна, особливо її люблять діти. Готували також 
пироги, вареники, пампушки з маком, різноманітні 
медяники та маківники.

Одна бабуся-киянка, яка дожила до 120 років, 
близько 1890 року розповідала, що за часів її молодості 
існував у Києві звичай – на Маковея всі кияни сходили-
ся та з’їжджалися на Дніпро святити воду. А чоловіче 
населення переважно вдягалося в козацький одяг.

Свято Маковея називається в народі «Першого 
Спаса», медовим Спасом – другий, яблучний Спас 
святкують 19 серпня – або Спасом на воді, Спасом 
водяним. Хворі пропасницею купалися в цей день у 
річці, бо вода на Маковея вважається цілющою.

Освячена цього дня вода цінується не менше 
стрітенської і вважається надзвичайно корисною від 
усіх хвороб. В цей день святили також колодязі та 
воду в річках. За свідченням Михайла Максимови-
ча, на Київщині цією водою кропили ожереди (копиці 
сіна), щоб уберегти їх від мишей, кропили бджіл, а 
також пили цю воду, вмивалися нею з метою очи-
щення від усього лихого.

За матеріалами traditions.in.ua

14 серпня – «Маковея»
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Т Е Л Е П Р О Г Р А М А
Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

UA:ПЕРШИЙ
6.00 Гiмн України
6.05, 4.10 Енеїда
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 

0.10, 2.35, 3.45, 5.35 
Новини

7.10 М/ф «Як козаки у 
футбол грали»

7.30 М/ф «Як козаки 
олiмпiйцями стали»

7.50 М/ф «Як козаки сiль 
купували»

8.05 Д/с «Дикi Дива. Дикi 
тварини в зоопарку 
Сан-Дiєго»

8.30, 10.10 #ВУкраїнi
9.05 Телепродаж
9.35 Антропологiя
10.35, 23.15 Д/с «Дика 

природа Аргентини»
11.25 Х/ф «АВРААМ: 

ОХОРОНЕЦЬ ВIРИ»
15.00 UA:Фольк. Спогади
16.05 Концерт. Пiснi про 

кохання

17.20 Мiста мiстечка
17.35 Найменшi тва-

ринки
18.35 Х/ф «БОГДАН-ЗИ-

НОВIЙ ХМЕЛЬ-
НИЦЬКИЙ»

21.25 Х/ф «ПЕРЕДЧУТ-
ТЯ»

0.35 Д/с «Таємницi 
iсторiї. Портрети»

2.20 Пишемо iсторiю. 
Орест Субтельний

3.00, 5.05 Д/с «Неймовiр-
нi винаходи»

3.30 Земля, наближена 
до неба
КАНАЛ «1+1»

7.00, 6.00 Життя вiдомих 
людей

8.00 Снiданок. Вихiдний
10.00, 18.20 Свiт нави-

ворiт
13.00 Т/с «Папiк». (12+)
19.30, 5.15 ТСН
20.13 ПроCпорт

20.15 Вечiрнiй квартал
22.15 Жiночий квартал
23.55 Свiтське життя. 

Найкраще
0.55 Х/ф «ЯК ПОЗБУТИ-

СЯ ХЛОПЦЯ ЗА 10 
ХВИЛИН». (16+)

2.55 Х/ф «БУМЕРАНГ»
IНТЕР

3.15 Чекай на мене. 
Україна

4.35, 5.45 Орел i решка. 
На краю свiту

5.15 Телемагазин
6.45 Слово Предстоя-

теля
7.00 Х/ф «ОПЕРАЦIЯ 

«ТУШОНКА». (16+)
9.00 Готуємо разом
10.00 Корисна програма
11.00 Х/ф «БЛОНДИН-

КА ЗА РОГОМ»
12.40 Х/ф «НАЙПРИВА-

БЛИВIША I НАЙ-
СИМПАТИЧНIША»

14.25 Х/ф «САМОТНIМ 
НАДАЄТЬСЯ ГУР-
ТОЖИТОК»

16.10 Х/ф «РIДНЯ»
18.10 Х/ф «ЗДРАСТУЙ I 

ПРОЩАЙ»
20.00 Подробицi

20.30 Творчий вечiр 
Костянтина Меладзе. 
Останнiй романтик

22.20 Т/с «Голос з мину-
лого»

2.00 Х/ф «КОХАНЦI». 
(16+)
НОВИЙ КАНАЛ

6.00, 1.20 Вар`яти. (12+)
6.05 Хто проти блонди-

нок? (12+)
8.05, 9.55 Kids` Time
8.10 Х/ф «ДIТИ ШПИ-

ГУНIВ»
10.00 Орел i решка. 

Земляни
11.00 Орел i решка
15.00 Х/ф «СУСIДИ НА 

СТРЬОМI». (16+)
17.05 Х/ф «ПУСТУН». 

(16+)
19.00 Х/ф «КIЛЕРИ». 

(16+)
21.00 Х/ф «ОХОРОНЕЦЬ 

КIЛЕРА». (16+)
23.35 Х/ф «IНШИЙ 

СВIТ: ПРОБУДЖЕН-
НЯ». (18+)

2.10 Зона ночi
СТБ

5.15 Т/с «Коли ми вдома»
5.35, 10.55 Т/с «Слiд». 

(16+)
7.55 Неймовiрна правда 

про зiрок
13.55 Супербабуся. 

(12+)
18.40, 23.45 Звана вече-

ря. (12+)
21.00 МастерШеф. 

Celebrity. (12+)
ICTV

4.50 Скарб нацiї
5.00 Еврика!
5.10 Факти
5.35 Не дай себе ошу-

кати
6.25, 12.00, 13.00 «На 

трьох». (16+)
10.40 Дизель-шоу. (12+)
12.45 Факти. День
13.35 Т/с «Пес». (16+)
18.45 Факти. Вечiр
19.10 Х/ф «ТУРИСТ». 

(16+)
21.10 Х/ф «ОДНОГО 

РАЗУ У МЕКСИЦI: 
ВIДЧАЙДУШНИЙ 
2». (16+)

23.05 Х/ф «МАЧЕТЕ 
ВБИВАЄ». (16+)

1.25 Громадянська 
оборона

3.00 Я зняв!

КАНАЛ «2+2»
6.00 Шаленi перегони
7.05 Загублений свiт
11.05 Х/ф «ВIЙНИ 

ДРОНIВ». (16+)
12.50 Х/ф «IНФЕРНО». 

(16+)
14.45 Х/ф «МИСТЕ-

ЦТВО ВIЙНИ». (16+)
17.00 Х/ф «ОРЕЛ 

ДЕВ`ЯТОГО ЛЕГIО-
НУ». (16+)

19.25 Товариський матч 
з футболу. «Iнтер» - 
«Динамо»

21.25 Х/ф «ПЕРСI 
ДЖЕКСОН ТА ВИ-
КРАДАЧ БЛИСКА-
ВОК». (16+)

23.55 Х/ф «ТОЛКIН»
2.05 Помста природи
4.05 Цiлком таємно-2017
КАНАЛ «УКРАЇНА»

7.00, 15.00, 19.00 Сьо-
годнi

7.25, 3.50 Реальна 
мiстика

8.10 Т/с «Штамп в 
паспортi». (12+)

12.40, 15.20 Т/с «Квочка»
17.00 Т/с «Любов iз 

закритими очима»

20.00 Головна тема
21.00 Т/с «Любов iз 

закритими очима». 
(12+)

23.00, 2.00 Т/с «Каблуч-
ка з бiрюзою»

1.30 Телемагазин
3.00 Гучна справа

НТН
6.00 Легенди бандит-

ської Одеси
7.00 Т/с «Право на 

захист». (16+)
10.45 Легенди карного 

розшуку
12.35 Випадковий свiдок. 

Навколо свiту
13.50 Т/с «Смерть у 

раю». (16+)
18.05 Крутi 90-тi
19.00, 2.45 Свiдок
19.30 Х/ф «ПОГРАБУ-

ВАННЯ КАЗИНО». 
(16+)

21.25 Х/ф «ЛIЧЕНI СЕ-
КУНДИ». (16+)

23.15 Х/ф «ЧАС ВIД-
ПЛАТИ». (16+)

1.30 Таємницi кримiналь-
ного свiту

3.15 Випадковий свiдок
3.20 Речовий доказ

UA:ПЕРШИЙ
6.00 Гiмн України
6.05 Я вдома
6.30 М/ф «Казка про 

доброго носорога»
6.40 М/ф «Iсторiя про 

дiвчинку, яка насту-
пила на хлiб»

6.50 М/ф «Капiтошко»
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.35, 2.10 Новини

7.05, 0.20 Д/с «Теро-
ризм, якому змогли 
запобiгти». (12+)

8.05, 11.20, 17.25 Роз-
дивись

8.20 Геолокацiя: Волинь
8.50 Заархiвоване
9.05 Телепродаж
9.35 Т/с «Нашi матерi - 

нашi батьки». (16+)
11.50 Буковинськi загадки
12.00, 13.10, 18.20 

Суспiльна студiя

15.10, 21.45, 0.10, 2.45, 
5.50 Спорт

15.20 UA:Фольк. Спогади
16.35 Концерт. Наталiя 

Валевська
17.30, 4.00 Перша 

шпальта
18.55 Д/с «Свiт дикої 

природи»
19.55 Д/с «Тваринна 

зброя»
21.50 Д/с «Боротьба за 

виживання»
23.00 #ВУкраїнi
0.15, 1.15, 2.50 Погода
1.20, 2.55 Суспiльна 

студiя. Головне
4.30 Енеїда
5.00 Земля, наближена 

до неба
КАНАЛ «1+1»

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
Снiданок з «1+1»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30, 

5.20 ТСН
9.25, 10.20, 4.35, 6.05 

Життя вiдомих 
людей

11.15, 12.20, 14.05 Твiй 
день

14.45 Одруження на-
ослiп

17.00 Т/с «Величне сто-
лiття. Роксолана»

20.13 ПроCпорт
20.15 Одруження на-

ослiп 7
22.15 Х/ф «ЧАС». (16+)
0.25 Х/ф «БУМЕРАНГ»
2.40 Х/ф «ЗIТКНЕННЯ З 

БЕЗОДНЕЮ». (16+)
IНТЕР

2.30 Запрограмованi 
долi

3.20, 18.00 Стосується 
кожного

4.55 Телемагазин
5.25, 0.15 «Слiдство 

вели...» з Л. Кане-
вським»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Iнтером

9.50 Т/с «Дамське ща-
стя». (12+)

12.25 Х/ф «007: ВИ-

ГЛЯД НА ВБИВ-
СТВО»

14.55, 15.45, 2.05 Речдок
16.30 Речдок. Особливий 

випадок
20.00 Подробицi
21.00 Х/ф «СУТИЧКА». 

(16+)
23.10 Острiв Фiделя

НОВИЙ КАНАЛ
5.55, 7.20 Kids` Time
6.00 М/ф
6.20 М/с «Том i Джерi»
7.25 Орел i решка
9.50 Аферисти в мере-

жах. (16+)
15.55 Х/ф «СТАРТРЕК: 

ВIДПЛАТА». (16+)
18.40 Х/ф «СТАРТРЕК: 

ЗА МЕЖАМИ ВСЕС-
ВIТУ». (16+)

21.00 Х/ф «ПРОТИСТО-
ЯННЯ». (16+)

22.50 Х/ф «ВБИВЦI НА 
ЗАМIНУ». (18+)

0.40 Х/ф «КIАНУ»
2.25 Служба розшуку 

дiтей
2.30 Зона ночi

СТБ
4.15 Х/ф «ОСТАН-

НIЙ ТАНЕЦЬ ЗА 
МНОЮ». (16+)

6.20 Х/ф «ОСТАННIЙ 
ТАНЕЦЬ ЗА МНОЮ 
2». (16+)

8.15 Врятуйте нашу 
сiм`ю. (16+)

13.15, 14.50, 18.05 Т/с 
«Слiпа». (12+)

14.30, 17.30, 22.00 Вiк-
на-Новини

22.50 Т/с «Було у батька 
два сини»

ICTV
4.05 Скарб нацiї
4.15 Еврика!
4.20 Служба розшуку 

дiтей
4.25, 1.20 Факти
4.45 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому 

мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.10, 20.10 Дизель-шоу. 

(12+)
11.45, 0.00, 1.45 «На 

трьох». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.15 Скетч-шоу «На 

троих». (16+)
14.00, 16.15 Х/ф «ВУ-

ЛИЧНИЙ БОЄЦЬ». 

(16+)
16.30 Х/ф «САМОВОЛ-

КА». (16+)
18.45 Факти. Вечiр
23.00 «На трьох 10». 

(16+)
3.25 Я зняв!

КАНАЛ «2+2»
6.00, 18.50, 2.30 ДжеДАI
6.20 Х/ф «КIКБОКСЕР 

3». (16+)
8.15 Х/ф «ТРИ ДНI НА 

ВТЕЧУ». (16+)
11.00 Т/с «Мисливцi за 

релiквiями»
12.55 Загублений свiт
17.55 Секретнi матерiа-

ли
18.15, 2.00 Спецкор
19.25 Спорт Тайм
19.30 Х/ф «ФАН-

ФАН-ТЮЛЬПАН». 
(16+)

21.20 Х/ф «САХАРА». 
(16+)

23.55 Х/ф «ХИЖАК». 
(18+)

3.00 Цiлком таємно-2017
3.25 Помста природи
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi
9.00 Зоряний шлях
10.35 Х/ф «ПАПЕРОВI 

КВIТИ». (12+)
12.40, 15.30 Т/с «Добра 

душа». (12+)
17.00 Iсторiя одного 

злочину. (16+)
20.10 Говорить Україна
22.00, 23.10, 2.00 Т/с 

«Вiдчайдушний 
домогосподар»

1.30 Телемагазин
2.45 Реальна мiстика

НТН
6.20 Правда життя
7.50, 14.45, 17.00, 2.50 

Випадковий свiдок
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.20 Свiдок
9.00 Страх у твоєму домi
10.50, 13.00, 19.30 Т/с 

«CSI: Маямi». (16+)
23.00 Т/с «Слiпа зона». 

(16+)
0.45 Легенди бандит-

ського Києва
1.45 Реальнi злочинцi
3.00 Речовий доказ
4.00 Правда життя. Про-

фесiйнi байки
5.00 Top Shop

UA:ПЕРШИЙ
6.00 Гiмн України
6.05 Я вдома
6.30 М/ф «Дiвчинка та 

зайцi»
6.40 М/ф «Жар-птиця»
6.50 М/ф «Iванко та 

Воронячий Цар»
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.35, 2.10, 5.15 
Новини

7.05, 0.20 Т/с «Доктор 
Блейк». (16+)

8.05, 11.35 Роздивись
8.20 Геолокацiя: Волинь
8.50 Заархiвоване
9.05 Телепродаж
9.35 Т/с «Нашi матерi - 

нашi батьки». (16+)
11.20 Край пригод
11.50 Буковинськi 

загадки
12.00, 13.10, 18.20 

Суспiльна студiя
15.10, 21.45, 0.10, 2.45, 

5.50 Спорт
15.20 UA:Фольк. Спогади
16.30 Концерт. Iво Бобул
17.30, 21.50 Д/с «Бороть-

ба за виживання»
18.55 Д/с «Свiт дикої 

природи»
19.55 Д/с «Тваринна 

зброя»
23.00 Схеми. Корупцiя в 

деталях
1.15, 2.50, 5.10 Погода
1.20, 2.55 Суспiльна 

студiя. Головне
4.00 Д/ф «Сходи Якова»
4.50 Земля, наближена 

до неба
КАНАЛ «1+1»

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
Снiданок з «1+1»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30, 
5.00 ТСН

9.25, 10.20, 4.20, 5.50 
Життя вiдомих 
людей

11.15, 12.20, 14.05 Твiй 
день

14.45 Одруження на-
ослiп

17.00 Т/с «Величне сто-
лiття. Роксолана»

20.18 ПроCпорт
20.20 Т/с «Папiк». (12+)
22.50 Т/с «Сидорен-

ки-Сидоренки». (12+)
0.25 Х/ф «ЛЮДИНА, 

ЯКА БIЖИТЬ». (16+)
2.25 Х/ф «ЩОДЕННИК 

СIМОНА ПЕТЛЮ-
РИ». (12+)

IНТЕР
5.25, 22.15 «Слiдство 

вели...» з Л. Кане-
вським»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Iнтером

9.50 Т/с «Дамське ща-
стя». (12+)

12.25 Х/ф «НIКОЛИ НЕ 
ГОВОРИ «НIКОЛИ». 
(16+)

15.00, 15.50, 1.55 Речдок
16.30 Речдок. Особли-

вий випадок
20.00 Подробицi
21.00 Х/ф «ВЕЛИКА 

ПЕРЕРВА»

0.05 Х/ф «ВИЙТИ ЗА-
МIЖ ЗА КАПIТАНА»
НОВИЙ КАНАЛ

5.55, 7.15 Kids` Time
6.00 М/ф
6.15 М/с «Том i Джерi»
7.20 Орел i решка
10.15 Т/с «Надприрод-

не». (16+)
12.05 Аферисти в мере-

жах. (16+)
14.10 Х/ф «СКЛО». (16+)
16.50 Т/с «Будиночок на 

щастя»
19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Х/ф «ШАФТ». 

(16+)
23.00 Х/ф «ЦIНА СТРА-

ХУ»
1.40 Вар`яти. (12+)
2.55 Служба розшуку 

дiтей
СТБ

5.20 Т/с «Коли ми 
вдома»

6.05 Т/с «Комiсар Рекс»
10.00 Слiдство ведуть 

екстрасенси. (16+)
13.05, 14.50 Т/с «Слiпа». 

(12+)
14.30, 17.30, 22.00 Вiк-

на-Новини
15.40, 18.05 Т/с «Слiд». 

(16+)

19.05 Супербабуся. 
(12+)

20.15, 22.50 Т/с «Щасли-
ва попри все». (16+)

1.20 Детектор брехнi. 
ICTV

4.25 Еврика!
4.30 Факти
4.50 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому 

мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.10, 22.30 Дизель-шоу. 
11.45, 13.30, 0.00 «На 

трьох». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.50, 16.15, 21.30 Т/с 

«Пес». (16+)
16.45 Х/ф «ДВIЙНИК». 

(16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечiр
20.20 Анти-зомбi
1.00 Х/ф «ЛЮДИНА 

ПIТЬМИ». (18+)
2.45 Я зняв!

КАНАЛ «2+2»
6.00, 18.50, 2.35 ДжеДАI
6.10 Х/ф «КIКБОКСЕР». 

(16+)
8.05 Х/ф «КIКБОКСЕР 

2». (16+)

9.55 Т/с «Мисливцi за 
релiквiями»

11.50 Загублений свiт
17.55 Секретнi матерiали
18.15, 2.05 Спецкор
19.25 Спорт Тайм
19.30 Т/с «Ментiвськi вiй-

ни. Харкiв 2». (16+)
22.40, 0.15 Т/с «CSI: Мiс-

це злочину». (16+)
3.05 Помста природи
5.45 Телемагазини
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi

9.00 Зоряний шлях
10.30 Агенти справедли-

востi. (16+)
14.30, 15.30 Iсторiя од-

ного злочину. (16+)
20.10 Говорить Україна

21.00, 23.50 Т/с «Ка-
пiтан». (12+)

23.10 По слiдах
1.10, 2.15 Т/с «Вiкно 

життя». (12+)
1.45 Телемагазин
3.25 Реальна мiстика

НТН
6.20 Вартiсть життя
7.50, 14.50, 17.00, 2.50 

Випадковий свiдок
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.20 Свiдок
9.00 Страх у твоєму домi
10.50, 13.00, 19.30 Т/с 

«CSI: Маямi». (16+)
17.50 Правда життя
23.00 Т/с «Слiпа зона». 
0.45 Легенди бандит-

ського Києва
1.45 Реальнi злочинцi
3.00 Речовий доказ

П`ятниця, 13 серпня

Схід Сонця 05:46 Захід 20:24
Тривалість дня 14:38

UA:ПЕРШИЙ
6.00 Гiмн України
6.05, 4.10 Енеїда
7.00, 8.00, 8.55, 21.00, 

0.05, 2.35, 3.45, 5.35 
Новини

7.10 М/ф «Уроки тiтоньки 
Сови»

7.15 М/ф «Як козаки у 
хокей грали»

7.30 М/ф «Як козаки 
прибульцiв зустрiча-
ли»

7.50 М/ф «Як козаки 
кулiш варили»

8.15 Погода
8.20, 21.25 Д/с «Дикi 

тварини»
9.00 Божественна Лiтур-

гiя Православної 
Церкви України

11.00 Недiльна Лiтур-
гiя Української 
Греко-Католицької 
Церкви

12.30 Недiльна Свята 

Меса Римсько-Ка-
толицької Церкви в 
Українi

13.30 Мiста мiстечка
14.30 Телепродаж
15.05 Країна пiсень
16.20 Концерт. Дмитро 

та Назарiй Яремчуки
17.30 Концерт. Квартет 

Гетьман
18.25 Х/ф «ПЕРЕДЧУТ-

ТЯ»
20.05 Д/с «Дика природа 

Аргентини»
22.00 Д/с «Вердикт 

iсторiї»
23.10 Пишемо iсторiю. 

Симон Петлюра
23.25 Д/с «Свiт дикої 

природи»
0.30 Х/ф «БОГДАН-ЗИ-

НОВIЙ ХМЕЛЬ-
НИЦЬКИЙ»

3.00 #ВУкраїнi
3.30 Земля, наближена 

до неба

КАНАЛ «1+1»
7.00 Життя вiдомих 

людей
8.00 Снiданок. Вихiдний
9.00, 3.40 Свiт навиворiт
13.00 Т/с «Папiк». (12+)
18.30 Свiтське життя. 

Найкраще
19.30, 5.35 ТСН
20.15 Х/ф «КIНГ КОНГ». 

(16+)
0.00 Х/ф «ХЕЛЛБОЙ: 

ГЕРОЙ IЗ ПЕКЛА». 
(16+)

2.15 Х/ф «ТИХЕ МIС-
ЦЕ». (16+)

IНТЕР
3.35 «Подробицi» - 

«Час»
4.05 М/ф
4.50 Х/ф «ДВОЄ ПIД 

ОДНIЄЮ ПАРА-
СОЛЬКОЮ»

6.20 Х/ф «ДУРНI». 
(16+)
8.00 Вдалий проект
9.00 Готуємо разом. 

Домашня кухня
10.00 Iнше життя
13.05 Речдок. Виперед-

жаючи час. Кажан
17.50 Х/ф «СУТИЧКА». 

(16+)
20.00 Подробицi

20.30 Х/ф «СIМЕЙНЕ 
ПОГРАБУВАННЯ». 
(12+)

22.25 Бенефiс Алли 
Пугачової

0.25 Речдок
НОВИЙ КАНАЛ

6.00 Таємний агент. 
(12+)

6.35, 7.55 Kids` Time
6.40 М/с «Том i Джерi»
7.00 М/ф «Том i Джерi 

зустрiчають Шерлока 
Холмса»

8.00 М/ф «Ральф-руй-
нiвник»

10.00 М/ф «Ральф-руй-
нiвник 2»

12.10 Х/ф «ЗМIЇ НА 
БОРТУ ЛIТАКА». 
(16+)

14.20 Х/ф «ГЛИБОКЕ 
СИНЄ МОРЕ». (16+)

16.40 Х/ф «ОХОРО-
НЕЦЬ КIЛЕРА». 
(16+)

18.55 Х/ф «БОЖЕВIЛЬ-
НИЙ ПАТРУЛЬ». 
(16+)

21.00 Х/ф «БОЖЕВIЛЬ-
НИЙ ПАТРУЛЬ 2». 
(16+)

23.05 Improv Live Show. 
(12+)

2.45 Вар`яти. (12+)
СТБ

5.20 Т/с «Коли ми 
вдома»

5.45 Хата на тата. (12+)
12.20 МастерШеф. 

Celebrity. (12+)
15.00 СуперМама. (12+)
19.00 Слiдство ведуть 

екстрасенси. (16+)
20.00 Один за всiх. (16+)
23.50 Я соромлюсь 

свого тiла. (16+)
ICTV

4.50 Скарб нацiї
5.00 Еврика!
5.10 Факти
5.35 Не дай себе ошу-

кати
6.25, 2.00 Анти-зомбi
7.20 Секретний фронт
8.20 Громадянська 

оборона
9.20 Х/ф «ОДНОГО 

РАЗУ У МЕКСИЦI: 
ВIДЧАЙДУШНИЙ 
2». (16+)

11.15, 13.00 Х/ф «ТУ-
РИСТ». (16+)

12.45 Факти. День
13.33 Х/ф «ВТIКАЧ». 

(16+)
16.05 Х/ф «СЛУЖИТЕЛI 

ЗАКОНУ». (16+)

18.45 Факти. Вечiр
19.10 Х/ф «ШЕРЛОК 

ХОЛМС». (16+)
21.45 Х/ф «ШЕРЛОК 

ХОЛМС. ГРА ТI-
НЕЙ». (16+)

0.05 Х/ф «ЛЮДИНА 
ПIТЬМИ». (16+)

2.45 Я зняв!
КАНАЛ «2+2»

6.00 Шаленi перегони
7.00 ДжеДАI
8.45, 0.50 Загублений 

свiт
12.45 Х/ф «АВСТРАЛIЯ»
16.00 Х/ф «СТАРСКI ТА 

ХАТЧ»
18.00 Х/ф «ДВIЙНИК»
20.10 Х/ф «КОММАН-

ДО».
      (16+)
22.00 Х/ф «В`ЯЗЕНЬ». 

(16+)
23.50 Т/с «Рекс 2»
1.55, 4.20 Помста при-

роди
4.15 Найкраще
5.45 Телемагазини
КАНАЛ «УКРАЇНА»

5.50, 19.00 Сьогоднi
6.50, 3.10 Реальна 

мiстика
8.45 Т/с «Вiдчайдушний 

домогосподар»

12.50 Т/с «Невiдправле-
ний лист». (12+)

17.00 Т/с «Будь що 
буде»

20.00 Т/с «Будь що 
буде». (12+)

22.00 Т/с «Соломонове 
рiшення». (12+)

1.50 Телемагазин
2.20 Гучна справа
4.45 Агенти справедли-

востi. (16+)
НТН

5.45 Х/ф «ПРОРИВ»
7.15 Слово Предстоя-

теля
7.25 Випадковий свiдок. 

Навколо свiту
9.50 Т/с «Смерть у раю». 

(16+)
14.15 Х/ф «ПОГРАБУ-

ВАННЯ КАЗИНО». 
(16+)

16.05 Х/ф «ЛIЧЕНI СЕ-
КУНДИ». (16+)

17.50 Легенди карного 
розшуку

19.00 Т/с «Янголи вiй-
ни». (16+)

23.00 Х/ф «МОВЧАЗНА 
ОТРУТА». (16+)

0.40 Х/ф «ЧАС ВIДПЛА-
ТИ». (16+)

3.00 Речовий доказ

Схід Сонця 05:49    Захід  20:20
Тривалість дня 14:31

Неділя, 15 серпня

Схід Сонця 05:48 Захід 20:22
Тривалість дня 14:34

Субота, 14 серпня

Четвер, 12 серпня

Схід Сонця 05:45      Захід 20:26
Тривалість дня 14:41
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Його картини споглядали на світ фантастич-
ними очима незнайомки. Великі, гарні очі кольору 
волошок і неба. Ці очі - минуле, яке уже ніколи не 
дасть йому волі.

Очі коханої він виводив на палітрі небес. Вони 
дивилися крізь вимоклі осінні вікна. Ховалися по-
між заквітчаних весняних дерев. Усміхалися тан-
цюючому вітру. У них сумувало смеркання. Ними 
радів світ... Він малював їх з великою любов’ю...

Звичайнісінький сільський хлопчина любив 
фарби та олівці. Дитяча рука творила сюжети, гідні 
подиву. Микола й сам інколи не розумів змісту сво-
го малюнка. Просто, душа щось хотіла повідати сві-
тові й людям. Сусід, який був у церкві дяком, казав:

- Твоєю рукою, сину, ангел водить.
Кожному малюнку хлопець придумував не-

ймовірні назви: «Ніч, яку моя мама гріє казкою», 
«Упійманий сон», «Срібні коні дитинства», «Дзвін-
кий вітер»…

Після школи Микола вступив до художнього 
училища. Педагоги пророкувати простакуватому, 
сором’язливому студентові майбутнє великого 
майстра.

У дев’ятнадцять він зустрів, як гадав, свою 
Музу. Кохання для юного художника виявилося та-
ким непростим і фатальним, як несумісне поєднан-
ня барв на його картинах, яке насправді творило 
дивовижну гармонію.

Миколине життя і творчість були тепер спов-
нені очима коханої. Веселі, заплакані, сполохані… 
Визирають то з дощу, то з туману. То просто при-
тихли на білій палітрі світу. Шалено-прекрасні, на-
ївні й звабливі… Скільки тих очей він намалював?!

Одного дня Муза відвернулася від нього. Ким 
був Микола для пещеної міської панночки? Про-
стим сільським парубком. Чи кохала його? Почуттів 
не мала, лише порожні слова, у які він щиро вірив.

Їй подобалось, що він - кращий студент - приді-
ляє їй увагу. Що пише її портрети. Що фантастично 
малює її очі. Їй заздрили друзі та одногрупники. 
Для неї ж це була чергова забаганка.  

Згодом Миколине кохання дівчині набридло. А 
він хотів познайомити її зі своїми батьками. Пока-

зати село, в якому народився й виріс. Яке любив. Її 
ж дратували його розповіді про річечку, яку чомусь 
називали Маруська, про ліс, що навесні пахне пер-
воцвітами й медунками, а влітку - суницями...

- Наївний, ми з тобою дуже різні, - сказала 
вона. - І мені зовсім не цікаве твоє село. Зрештою, 
я зустріла іншого. Забула тобі сказати. Тому - па-
па...            

- Ти ж повернешся, - мовив схвильовано.
- Звісно, ні. А навіщо? - здивувалася.
- Бо я… я кохаю тебе. Кохаю...
- Що ти розумієш у коханні?
- Ти - моя Муза.
Вона зухвало засміялася.
- Я не зможу без твоїх очей.
- Знайдеш інші.
- Таких більше немає.
- Дивак ти. Простий і добрий. Бувай!
- Я не відпущу тебе… Не відпущу, - шепотів 

сам до себе.   
Але Муза поспішила до чоловіка, який не вмів 

писати картин, не був романтиком, зате був замож-
ним і статусним...    

...Її очі взяли його у полон вічного безумства. І 
переслідували навіть уже хворого.

Микола завжди тримав олівці під подушкою, 
носив у кишенях. Малював ту, через яку втратив 
глузд, навіть на клаптиках паперу.  

Згодом дівчина «подорослішала». Це вже була 
жінка з гарними, але чомусь засмученими, очима. 
Бувало, Миколу запитували, хто вона. Відповідав:

- Муза... Моя Муза...
...Муза не стала художницею. І не стала ща-

сливою. Багатий чоловік тримав її у «золотій» 
клітці. Коли почала пручатися, поселив там іншу 
«пташку». Вона зустрічалася з чоловіками, але не 
знайшла кохання. Микола цього не знав...      

...Коли недуга загострилася, виводив лише 
контури, лінії. І підстругував, за звичкою, олівці й 
постійно тримав їх на похваті. Але Муза в його уяву 
вже не приходила…

Ольга ЧОРНА

Життєві історії
У полоні зрадливих очей

___________________________________
 (дата офіційного опублікування в Єдиному

реєстрі з оцінки впливу на довкілля
(автоматично генерується програмними

засобами ведення Єдиного реєстру
з оцінки впливу на довкілля,

не зазначається суб’єктом господарювання)
_________№ 20212267453__________

 (реєстраційний номер справи про оцінку
впливу на довкілля планованої діяльності)

ОГОЛОШЕННЯ
про початок громадського обговорення звіту 

з оцінки впливу на довкілля
Повідомляємо про початок громадського обговорення звіту з оцінки впливу на довкілля планованої ді-

яльності, зазначеної у пункті 1 цього оголошення, з метою виявлення, збирання та врахування зауважень 
і пропозицій громадськості до планованої діяльності.

1. Планована діяльність
Будівництво Великої кільцевої автомобільної дороги навколо м. Києва на ділянці від автомобільної 

дороги загального користування державного значення М-07 Київ – Ковель – Ягодин до автомобільної 
дороги загального користування державного значення  М-06 Київ – Чоп, Київська область.

Проектні характеристики: 
- класифікація автомобільної дороги загального користування – державна;
- категорія дороги – І-а;
- довжина ділянки – 18,050 км;
- розрахункова швидкість – 130 км/год;
- ширина проїзної частини  – 4 х 3,75 м;
- найбільший поздовжній похил – 30 0/00;
- найменший радіус кривих: в плані – 3050 м;
- в поздовжньому профілі:
 випуклих – 30000 м, увігнутих – 8000 м.
- верхній шар покриття – не жорстке (асфальтобетон).
Розрахункове навантаження на вісь статичне – 130 кН.
Клас навантаження – А1.
Будівництво Великої кільцевої автомобільної дороги навколо м. Києва на ділянці від автомобільної 

дороги загального користування державного значення М-07 Київ – Ковель – Ягодин до автомобільної 
дороги загального користування державного значення М-06 Київ – Чоп, Київська область планується в 
межах Бучанського (колишніх Бородянського, Києво- Святошинського та Макарівського) району на ділянці 
від автомобільної дороги Київ-Ковель-Ягодин (М-07) до автомобільної дороги Київ-Чоп (М-06). 

(загальні технічні характеристики, у тому числі параметри планованої діяльності)
(потужність, довжина, площа, обсяг виробництва тощо), місце провадження планованої діяльності)

2. Суб’єкт господарювання
Служба автомобільних доріг у Київській області, код ЄДРПОУ 26345736, юридична адреса: 03151, м. Київ, 

вул. Народного Ополчення, буд. 11-А, тел. (044) 249-86-95, факс: (044) 200-04-70, E-mail: kievoad@ukr.net.
(повне найменування юридичної особи, код згідно з ЄДРПОУ або прізвище, ім’я та по батькові фізичної особи - підприємця, 

ідентифікаційний код або серія та номер паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від 
прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та офіційно повідомили про це відповідному контролюючому 
органу і мають відмітку у паспорті), місцезнаходження юридичної особи або місце провадження діяльності фізичної особи – під-

приємця (поштовий індекс, адреса), контактний номер телефону)
3. Уповноважений орган, який забезпечує проведення громадського обговорення
Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України, Департаменту екологічної оцінки та 

контролю, відділу оцінки впливу на довкілля. Поштова адреса: 03035, м. Київ, вул. Митрополита Василя 
Липківського, 35; тел../факс (044) 206-31-40, (044) 206-31-50, електронна пошта: OVD@mepr.gov.ua. Кон-
тактна особа – Котяш Лада Павлівна.

(найменування уповноваженого органу, місцезнаходження, номер телефону та контактна особа)
4. Процедура прийняття рішення про провадження планованої діяльності та 

орган, який розглядатиме результати оцінки впливу на довкілля
Дозвіл на виконання будівельних робіт, що видається органом виконавчої влади, який реалізує дер-

жавну політику з питань державного архітектурно-будівельного контролю та нагляду, Закон України «Про 
регулювання містобудівної діяльності»

(вид рішення про провадження планованої діяльності, орган, уповноважений його видавати, нормативний документ, 
що передбачає його видачу)

5. Строки, тривалість та порядок громадського обговорення звіту з оцінки 
впливу на довкілля, включаючи інформацію про час і місце усіх запланованих 
громадських слухань

Тривалість громадського обговорення становить 25робочих днів (не менше 25, але не більше 35 ро-
бочих днів) з моменту офіційного опублікування цього оголошення (зазначається у назві оголошення) 
та надання громадськості доступу до звіту з оцінки впливу на довкілля та іншої додаткової інформації, 
визначеної суб’єктом господарювання, що передається для видачі висновку з оцінки впливу на довкілля.

Протягом усього строку громадського обговорення громадськість має право подавати будь-які заува-
ження або пропозиції, які, на її думку, стосуються планованої діяльності, без необхідності їх обґрунтуван-
ня. Зауваження та пропозиції можуть подаватися в письмовій формі (у тому числі в електронному вигляді) 
та усно під час громадських слухань із внесенням до протоколу громадських слухань. Пропозиції, надані 
після встановленого строку, не розглядаються.

Громадські слухання (перші) відбудуться:
Дату, час, місце та адресу проведення громадських слухань не визначено; тимчасово, на період дії та 

в межах території карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України з метою запобігання поширенню 
на території України коронавірусної хвороби (COVID-19), до повного його скасування та протягом 30 днів 
з дня скасування карантину, громадське обговорення планованої діяльності проводиться у формі надання 
письмових зауважень і пропозицій (у тому числі в електронному вигляді)

(зазначити дату, час, місце та адресу проведення громадських слухань)
Громадські слухання (другі) відбудуться __________________________________________________ 

 (вказати дату, час, місце та адресу проведення громадських слухань)
6. Уповноважений центральний орган або уповноважений територіальний ор-

ган, що забезпечує доступ до звіту з оцінки впливу на довкілля та іншої доступної 
інформації щодо планованої діяльності

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України, Департамент екологічної оцінки та 
контролю, 03035, м. Київ, вул. Митрополита Василя Липківського, 35, тел./факс. (044) 206-31-40, (044) 
206-31-50, e-mail: OVD@mepr.gov.ua. Контактна особа: Котяш Лада Павлівна.

(зазначити найменування органу, місцезнаходження, номер телефону та контактну особу)
7. Уповноважений центральний орган або уповноважений територіальний орган, до 

якого надаються зауваження і пропозиції, та строки надання зауважень і пропозицій 
Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України, Департамент екологічної оцінки та 

контролю, 03035, м. Київ, вул. Митрополита Василя Липківського, 35, тел./факс. (044) 206-31-40, (044) 
206-31-50, e-mail: OVD@mepr.gov.ua. Контактна особа: Котяш Лада Павлівна.

(зазначити найменування органу, поштову та електронну адресу, номер телефону та контактну особу) 
Зауваження і пропозиції приймаються протягом усього строку громадського обговорення, зазначеного 

в абзаці другому пункту 5 цього оголошення.
8. Наявна екологічна інформація щодо планованої діяльності
Звіт з оцінки впливу на довкілля планованої діяльності з додатками.

(зазначити усі інші матеріали, надані на розгляд громадськості)
9. Місце (місця) розміщення звіту з оцінки впливу на довкілля та іншої додат-

кової інформації (відмінне від приміщення, зазначеного у пункті 6 цього оголо-
шення), а також час, з якого громадськість може ознайомитися з ними

Служба автомобільних доріг у Київській області, юридична адреса: 03151, м. Київ, вул. Народного 
Ополчення, буд. 11-А, тел. (044) 249-86-95, факс: (044) 200-04-70.

Дата: з 09.08.2021
ДП «Укрдіпродор», юридична адреса: 03037, м. Київ, Повітрофлотський проспект, буд.39/1, тел. (044) 
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 Духовне мандрування:    
ЧУДОВА  ПЕРЕМОГА

Співчувати чужому горю, бути терпимому до недоліків характеру іншої людини, проявляти готовність 
жертвувати не лише матеріальними благами, але й життям заради порятунку ближніх  та й  сотні інших святих 
світлих рис людського характеру – все це грані одного й того ж дорогоцінного філігранної обробки діаманта, 
ім’я котрому – Божа любов. І коли вона проявляється в житті, то глибоко вражає наші душі. Їй не підвладні 
роки й відстані,  вік і статус. Ось що  писав   давньогрецький письменник Плутарх про перемогу любові над 
помстою і ненавистю. 

Коли Лікург, цар Спарти почав запроваджувати корисні й необхідні реформи, багато хто із заможних 
людей зненавиділи його. І одного разу, перестрівши Лікурга на площі, вони обступили його, голосно лаючи, 
почали штовхати, а потім  закидати камінням. Лікург кинувся бігти до храму і розлючений натовп погнався 
за ним. Цар уже був біля входу, але оглянувся і в цей момент один (з не найкращою репутацією!) молодий 
чоловік    на ймення Олександр вибив йому палицею око…

Цар зі скривавленим обличчям  мужньо став перед натовпом, який враз завмер: усіх охопив страх і со-
ром. Миттєво всі вирішили віддати Олександра на царський суд і вже покірно супроводили Лікурга до палацу.

Без жодного слова докору цар завів  молодика додому і повелів йому допомагати в лікуванні. Олександр 
мовчки робив усе, що йому наказували. Весь час перебуваючи поряд з Лікургом, він  осягав великодушність 
його душі, скромність, людяність, милосердя. І незабаром цей молодик із нахабного і непутящого перетво-
рився у скромного й порядного.

Мораль: любов не відповідає злом на зло, але перемагає зло добром.
Тетяна РОМАНОВА

Чи  доводиться часто чути нам ці слова?  А як 
часто ми самі говоримо їх своєму співрозмовнику? 
Правда, часто!  Згадаймо,  коли у 90-і роки люди, як 
пришиті сиділи перед екранами телевізорів, тому що 
був серіал «Санта-Барбара», або «Любов і таємниці 
«Сансет Біч». Нині контент став набагато різнома-
нітнішим, цікавішим, зі спецефектами. Є все – від 
постапокаліпсису до «мильних опер».

Та чи замислювались ви  чим може обернутися 
для нас любов до серіалів?  Це питання стосується 
на тільки людей, котрим «за…», але й молоді. І та,й 
інша вікова категорія любителів серіалів страждає 
від крадіжки часу. Тому що за переглядом серіалів 
ми часто повністю втрачаємо контакт з реальністю, 
відчуттям часу. Крім того, страждає самодисципліна, 
а це дуже часто негативно  проявляється в усіх сфе-
рах нашого життя. Особливо у питанні професійного 
росту. За час, витрачений на серіали, можна освоїти 
якусь нову програму, навчитися рукоділлю, прочита-
ти корисну цікаву книгу тощо.

А що  відбувається з нашим здоров’ям? Найпер-
ше – проблеми з шлунком. Адже серіали настільки 
можуть заінтригувати своїми темами, що одна  лю-
дина ладна відмовитись від їжі, аби не пропустити 
«щось», а інша не хоче витрачати час на приготу-
вання страви. Простіше купити фастфуд!  А власне 
трапеза  під час серіалу? 

Проте будь-яка ситуація загрожує здоров’ю. Не 
відразу, звісно, але неминуче  його втрачатимете. А 
вам потрібні ці проблеми?

Ще одна міна уповільненої дії: проблеми в сім’ї. 
Не зустрів дружину після роботи, не приготувала 
вечерю для  чоловіка, запізнились забрати дітей з 
дитсадка – все починається з малого вчинку. Згодом 
назріває перший конфлікт:  ти мало часу присвячуєш 
сім’ї!  А потім чуєш  зауваження, що «ти проводиш 

більше часу з телефоном , ніж зі мною!» І незабаром 
на столі з’являється папірець, на якому треба лише 
поставити свій підпис, щоб стати вільною людиною і 
«одружитися» на серіалах.

Скажете – занадто нагнітаю ситуацію негати-
вом? Як би там не було, але, повірте, вибух все таки 
станеться. Одну із назв йому вже давно придумано 
– «не зійшлися характерами».

Серйозне питання виникає і щодо деградації 
людей. Ви здивувалися, прочитавши це речення? 
Та не секрет, що в кожному серіалі закладена певна 
мета. А саме – змусити людину думати про те, що 
насправді їй непотрібне, і «несподівано зрозуміти», 
що це вкрай для неї необхідне! Закінчиться  тим, що 
до вас приходить думка: без цього жити просто не-
можливо! А це може бути пропаганда гаджетоманії, ал-
коголю чи паління. Це може бути також принцип «живи 
одним днем», «бери від життя все тут і зараз!» …

З часом сам серіал буде  втлумачувати думку, 
що ти повинен бути успішним! Але як бути, коли 
змарновано багато часу на ті ж серіали, в яких по-
стійно  тобі щось навіювали? В голові вже сформо-
вані різні образи, мрії. Чи можна вирватися з цієї сіт-
ки, опуститися, як кажуть, «на грішну землю»? Тому, 
хто ще на початку хибного шляху, легше.

Мудрі зауважують, що причиною, яка спонукає 
до захоплення серіалами, є звичайна втеча від ре-
ального життя. А воно ж таке багатогранне! Хіба вар-
то ховатися за  різноманітними ілюзіями? Не варто! 

Життя кожного з нас у сотні разів  може бути 
цікавішим, ніж у героїв серіалів. А якщо ви любите 
шоу про подорожі, то беріть рюкзак, термос і виру-
шайте в дорогу! А потім можна написати про це в 
Instagram. Зануртеся з головою у ЖИТТЯ і не живіть 
життям чужим.

Тетяна ЯСИНЕЦЬКА

Поговоримо потім,
бо починається серіал...
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ОВЕН (21.03-20.04). Має вiд-
бутися багато справ, зустрiчей, 
контактiв. З`являється можливiсть 
змiнити те, що вас не влаштовувало, 
але шлях до мети простим не буде. 
Краще дiяти за власною iнiцiативою, 
не лiнуватися. Особливо важливо 

скорiше виправити помилки, допущенi минулого тиж-
ня - вiдновити вiдносини, досягти ясностi в договiр-
них зобов`язаннях. На вихiднi не будуйте особливо 
оптимiстичних планiв. Швидше за все, ваша допомога 
знадобиться близьким i буде краще, якщо ви самi її 
запропонуєте. Можете смiливо збiльшувати наванта-
ження в спортивних заняттях.
Сприятливi днi: 9, 15; несприятливi: 11.

ТIЛЕЦЬ (21.04-21.05). Перспек-
тиви прояснилися. Тепер ви можете 
планувати свої дiї i реалiзовувати iдеї i 
плани. Сприятливий час для всього, в 
чому є елемент новизни i несподiван-
ки. Розкривайте свої творчi ресурси, 
змiнюйте стиль роботи, оточуйте себе 

новими людьми. Найбiльш важливi заходи плануйте на 
середу i четвер. У цi днi можна зайнятися покупками i 
поекспериментувати з особистим iмiджем. Дозволяй-
те собi смiливi рiшення. Але практичний пiдхiд ставте 
основною задачею. У вихiднi з головою занурюйтеся в 
улюбленi заняття.
Сприятливi днi: 11, 15; несприятливi: немає.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Попе-
реду у вас успiх в справах, новi мож-
ливостi, але цей тиждень - пiдготовчий 
етап. Поки нiчого не обiцяйте нi собi, 
нi оточуючим. Старанно справляйтеся 
з поточним навантаженням, займай-
теся пошуком корисної iнформацiї. У 

четвер i п`ятницю можуть вiдбутися розмови, пiсля яких 
ви вирiшите щось iстотно змiнити в своїх вiдносинах iз 
важливими персонами. Не виключенi розставання. У 
вихiднi можна зайнятися апгрейдом свого комп`ютера 
або будь-якими iншими експериментами, де ви вiдчуєте 
смак оновлення.
Сприятливi днi: 9, 13; несприятливi: 12.

РАК (22.06-22.07). З вихiдних вам 
трапиться нагода почати нове життя. 
Але протягом тижня потрiбно заверши-
ти те, що привнесе у ваш свiт вiдчуття 
порядку i гармонiї. Привести будинок 
в належний стан, зробити необхiднi 
покупки можна в середу та четвер. 

Потурбуйтеся про свiй зовнiшнiй вигляд. Зараз у вас на 
це ще є час, але незабаром має вiдбутися багато нової 
роботи i контактiв. Ви будете буквально нарозхват. У 
вихiднi краще не стримувати вiдчуттiв i емоцiй, якщо ви 
з коханою людиною на однiй хвилi. Якщо нi, то знайдiть 
заняття спокiйнiшi, не ризикуйте.
Сприятливi днi: 10, 14; несприятливi: 15.

ЛЕВ (23.07-23.08).Тиждень має 
вiдбутися напружений. Це якраз той 
випадок, коли навiть проблеми, труд-
нощi врештi-решт ведуть до перемоги 
i виграшу. Головне - залишити позаду 
сумнiви, якщо вiдчуваєте, що ситуацiя 
дозрiла. Але не ускладнюйте собi жит-

тя в тiй частинi, де ви не готовi до змiн. Не провокуйте 
партнерiв на перегляд вiдносин i взаємних зобов`язань. 
Небажанi на цьому тижнi i будь-якi фiнансовi операцiї. 
Приємнi новини або пропозицiї можуть прийти здалеку. 
Кориснi змiни в особистому iмiджi, якщо зрозумiєте, чого 
вам не вистачає.
Сприятливi днi: 11; несприятливi: 9.

ДIВА (24.08-23.09). Не дозволяйте 
собi необдуманих вчинкiв. Особливо в 
першi два днi тижня. Формуються пер-
спективи найближчого майбутнього, 
але необережнi вислови або оцiнки 
дiй оточуючих легко можуть спровоку-
вати конфлiкт. Якщо нiчого важливого 

на цьому тижнi не вiдбудеться, то далi ви вже вiзьме-
те те, що вiдбувається пiд контроль. Але якщо чомусь 
прийшов час пiти - не утримуйте. На фiзичному планi 
це хороший перiод для очисних процедур, дiєт, початку 
освоєння комплексу вправ. Не перенапружуйтеся - попе-
реду багато справ.
Сприятливi днi: 9, 15; несприятливi: 11.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). У по-
недiлок i вiвторок зробiть те, чого вiд 
вас вимагає почуття обов`язку або 
чекають оточуючi. Мотиви поведiнки 
партнерiв i колег стають зрозумiлiши-
ми. Йдiть на компромiс, якщо вiдчу-
ваєте наростаючу напругу. В середу 

i четвер займiться особистими справами, одержуйте 
задоволення вiд придбань або спiлкування з друзями i 
коханими. Можна починати новi справи, укладати угоди. 
З п`ятницi i до кiнця тижня можливi ускладнення. Голов-
ним завданням буде збереження стабiльностi в справах. 
Уникайте бурхливих суперечок.
Сприятливi днi: 13, 15; несприятливi: 10.

СКОРПIОН (24.10-22.11). На 
поверхню вийдуть проблеми, якi 
вам довгий час вдавалося iгно-
рувати. Неминуче з чимось дове-
деться розлучитися або прийняти 
новi правила гри. Головне - не 
погiршувати ситуацiю, зберiгати 

нейтралiтет там, де це можливо. Це складно буде 
зробити у четвер, але в особистих вiдносинах ви 
можете досягти висот насолоди вiд вiдвертого спiл-
кування i фiзичних проявiв кохання. До кiнця тижня 
подiї розвиватимуться стрiмко. Знаходьте можли-
вiсть iнодi побути наодинцi, зiбратися з думками i 
силами.
Сприятливi днi: 10; несприятливi: 12.

СТРIЛЕЦЬ (23.11-21.12). Вiд-
носини на роботi i вдома проходи-
тимуть на пiдвищених емоцiях. До 
четверга може ясно проявитися 
те, що вимагає коректування. Але 
є небезпека серйозних конфлiктiв i 
вiдвертостi, про яку пiзнiше ви мо-

жете пошкодувати. Знайдiть час для приємних заходiв, 
зустрiчей i розваг в середу та четвер. Робiть все iз задо-
воленням, займайтеся особистою творчiстю, флiртуйте 
i зачаровуйте. Тодi в днi тижня, що залишилися, ви впо-
раєтеся зi всiма труднощами, а деякi ситуацiї зможете 
повернути на власну користь.
Сприятливi днi: 14; несприятливi: 11.

КОЗЕРIГ (22.12-20.01). Вам 
варто звернути увагу на передчуття 
змiн, якi вас вiдвiдують. Це - не пусте. 
Можливо, змiни зачеплять не особи-
сто вас, а когось з близьких людей. 
Берiть на себе тягар чужих проблем, 
рятуйте становище. Але якщо до-

помога буде потрiбна вам, то стануть в нагодi родиннi 
зв`язки. В п`ятницю небажанi поїздки. Можуть бути збої 
в системi зв`язку, несправнiсть побутової i комп`ютерної 
технiки. У вихiднi вашi iнтереси будуть зосередженi на 
домашнiх справах. Одержуйте радiсть вiд спiлкування з 
близькими або старими перевiреними друзями сiм`ї.
Сприятливi днi: 10, 11; несприятливi: 15.

ВОДОЛIЙ (21.01-19.02). Життя 
не дає вам перепочити. Робоче на-
вантаження прагнiть компенсувати 
радiстю вiд спiлкування. Знаходьте 
час для занять в улюбленому клубi i 
купуйте те, що вам хочеться. Перша 
половина тижня сприятлива для пе-

реговорiв про майбутнi перспективи. Але поки не давай-
те остаточної вiдповiдi. У четвер можуть загостритися 
вiдносини з колегами, доведеться сiдати за стiл пере-
говорiв. Ускладнення допоможуть вам побачити власнi 
недоробки. Можливо, ви роздаєте дуже багато авансiв, 
а потiм не справляєтеся. Дозвольте оточуючим вам до-
помогти.
Сприятливi днi: 12, 14; несприятливi: 10.

РИБИ (20.02-20.03). Деякi подiї 
на цьому тижнi можуть досягти своєї 
кульмiнацiї. Не поспiшайте ухвалю-
вати вiдповiдальнi рiшення i прагнiть 
передбачити потенцiйнi ускладнен-
ня. До четверга розподiляйте роботу 
за ступенем важливостi i прагнiть 

доводити кожну справу до кiнця. Стан внутрiшньої гар-
монiї допоможе впоратися з проблемами, якi вiрогiднi з 
другої половини тижня. На жаль, не все зараз ви можете 
узяти пiд контроль, але це тимчасовi труднощi. Довiр-
теся своїй iнтуїцiї - i в потрiбний момент ви зробите все 
правильно.
Сприятливi днi: 13; несприятливi: 11.
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пірналь-

ника

Країна  в
Азії

Анаконда

Фрукт.
напій
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Ковкий
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Астрологiчний прогноз на 9 – 15 серпня 2021 року

ВІДПОВІДЬ 
ДО СКАНВОРДУ 

В № 29

анекдоти 
по-українськи

Пам`ятаю, як шкiльний трудовик 
сказав нам: «Життя - це вам... не 
це». I знаєте, з тих пiр жодна фiло-
софська система не змогла спро-
стувати цю гармонiйну концепцiю.

- Тату, нам задали написати твiр 
про батькiв. Як краще написати: 
«Тато багато працює» чи «Тато ба-
гато заробляє»?
- Пиши, як хочеш, але обов`язково 
додай: «На ремонт класу вiн грошей 
бiльше не дасть!»

Лаються двi сусiдки:
- Ти, корова!
- А ти, ти навiть i на корову-то не 
схожа...
- Це я-то не схожа?!

- А iснують пiгулки вiд голоду?
- Так, котлети називаються!

- Менi потрiбен чарiвний джин з лам-
пи!
- Є звичайний в пляшцi.
- Давайте.

Дружина запитала, коли ми вже ку-
пимо ложку для взуття, i зiпсувала 
собi сюрприз на день народження.
Дружина - дивовижна людина! Вона 
знаходить речі там, де їх РЕАЛЬНО 
НЕ БУЛО, коли шукав я!

- Коли ж ти виправиш двiйку по ма-
тематицi?
- Не знаю, мамо, вчителька весь час 
носить журнал з собою!

Пояснила патрульному поліцей-
ському, що вчора була в ІНШИХ бо-
соніжках, тому права залишилися в 
ІНШИЙ сумці. Чоловіча логіка розби-
лася вщент…

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

  7  СЕРПНЯ   +18; +24

   8  СЕРПНЯ      +14; +27

 9  СЕРПНЯ     +16; +29 

    11  СЕРПНЯ     +17;  +26

12  СЕРПНЯ    +16; +23

  13  СЕРПНЯ     +15; +24

10  СЕРПНЯ       +18; +25

ПОГОДАПОГОДА

* * * 
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ПАМ’ЯТНИКИ З ГРАНІТУ, РУЧНІ ХУДОЖНІ РОБОТИ. 
РОЗРОБКА ЕСКІЗІВ ТА КОМПЛЕКТІВ.

ТЕЛ.: 050-942-73-87; 096-436-95-17.

КУПЛЮ ЗЕМЕЛЬНУ ДІЛЯНКУ 15 СОТОК В МАКАРОВІ 
ПІД БУДІВНИЦТВО БУДИНКУ. Цікавлять ділянки по вулицях: 
Туптала,  Лесі Українки, Озерна та таких, що поруч з ними. Тільки 
Макарів, на полі не цікавить. Тел.: 093-086-64-39 (Viber);
 098-714-67-82 (Viber, Telegram)

КУПЛЮ КОРІВ, 
БИЧКІВ,  КОНЕЙ, 

(КОРІВ НА ТРИМАННЯ) .
ТЕЛ. 063-103-97-89

ЗАКУПОВУЄМО У НАСЕЛЕННЯ ДОРОГО
ВРХ, молодняк та коней. 

тел.: 066-734-29-32; 067-173-92-92.

ТОВ «Енержіа»  запрошує на роботу 
слюсарів з ремонту вантажних автомобілів.

Вимоги:  досвід роботи; відсутність шкідливих звичок.
 Звертатися за адресою: Київська область, Макарівський р-н,  

с. Гавронщина, вул. Шевченка, 19, корпус A.
Тел. 050-476-84-75.

ПЕРЕРОБНЕ ПІДПРИЄМСТВО ЗАКУПОВУЄ 
за високою ціною ВРХ - коней, корів, бичків, 

екстрену худобу.  Працюємо цілодобово. 
Тел.: 068-867-24-91; 097-264-54-72.

КУПУЄМО ДОРОГО
корів, коней, 

бичків, дорізи. 
Тел. 096-589-76-50.

ДОСТАВЛЮ: ЧОРНОЗЕМ,  ДРОВА, БРУС, 
ПІСОК,  ЩЕБІНЬ,  ГНІЙ,  МАНІПУЛЯТОР. 

ТЕЛ. :  097-230-51-78;  099-240-43-39 .

ТОВ «Енержіа»  запрошує на роботу 
газоелектрозварювальника.

Вимоги:  досвід роботи; відсутність шкідливих звичок.
 Звертатися за адресою: Київська область, Макарівський р-н,  

с. Гавронщина, вул. Шевченка, 19, корпус A.
Тел. 050-476-84-75.

   ДОРОГО КУПУЄМО
КОРІВ, КОНЕЙ ТА МОЛОДНЯК.

ТЕЛЕФОНИ: 067-776-95-94; 
095-755-21-28; 063-582-56-95.

Обрати смачний та стиглий кавун – 
завдання не з легких.   Адже поки його не 
розріжеш, так і не дізнаєшся, який в нього 
смак. Однак ризик купити несмачний ка-
вун можна зменшити до мінімуму. Про те, 
як обрати найсмачніший та стиглий кавун 
пише Здоров’я 24.

 Коли можна купувати кавун? Найкращий час 
для купівлі кавунів — кінець літа і осінь. В Україні справжні 
стиглі кавуни та дині, вирощені в природних умовах, за-
звичай, з’являються тільки в другій половині серпня і далі. 
Те, що продають у першій половині липня – швидше за 
все, тепличні баштанні, перенасичені нітратами і барвни-
ками.

Якого розміру має бути кавун? Вибираючи 
кавун, не женіться за розміром. Ідеально смакують кавуни 
середньої величини — кілограмів 5-7. Величезні кавуни 
можуть мати надлишок добрив.

Якого кольору має бути кавун?  Кавун має 
бути контрастним. Темні і світлі смуги мають бути макси-
мально чітко позначені. Чим темніші смуги, тим ягода має 
більше поживних речовин.

Яким має бути хвостик?  Хвостик має бути су-
хим, але не відірваним. Занадто сухий хвостик означає, 
що кавун відвезли з баштану багато тижнів тому. Але су-
хим хвостик міг стати і після того, як його насильно відрі-
зали і він висох «по дорозі». Тому дивитися треба на місце 
його переходу в кавун.

Хвостик проростає з так званого «ґудзика». Краї цього 
ґудзика мають бути сухими. А от мокрий зелений хвіст — 
гарантія незрілого плода.

Якою має бути кірка кавуна? Кірка повинна 
бути дуже твердою. Якщо кавун стиглий, кірку відколоти 
нігтем ви не зможете. Якщо ж кірка коричнева і волога — 
кавун переріс.

Який звук має бути від кавуна?  Стиглий 
кавун має резонувати. Адже м’якоть зрілого плоду має 
мікропорожнечі. По кавуну треба “шльопнути”: його треба 
покласти на долоню лівої руки, а правою рукою стукають 
його у бік. Він повинен віддаватися в лівій руці.

«Хлопчик» чи «дівчинка2? Кавунів ділять на 
«хлопчиків» і «дівчаток». «Дівчаток» вважають смачніши-
ми — вони солодші і мають менше кісточок. У «хлопчиків» 
низ опуклий, а кружечок на ньому маленький. У «дівчаток» 
низ більш плаский, а кружечок широкий.

Якого кольору має бути пляма на каву-
ні? На місці контакту кавуна з землею (утворюється, якщо 
кавун встиг дозріти на грядці) має бути пляма. Її колір має 
бути насичено-жовтим або, ще краще, темно-оранжевим, 
але не білим.

Чи тоне кавун?  Щоб перевірити кавун на 
стиглість, його можна кинути у воду, якщо спливе — плід 
стиглий.

Чи мають бути жилки в м’якоті?  М’якоть 
смачного кавуна має бути однорідною. Жовтуваті жилки 
можуть свідчити про не найкращу якість ягоди.

За матеріалами portal.lviv.ua

ТОП-10 порад, 
як вибрати стиглий та смачний кавун

РЕСТАВРАЦІЯ ПОДУШОК.
ТЕЛ. 067-102-96-69.

Виїзна майстерня 
під’їде до вашого будинку 

БЕЗКОШТОВНО.

 Кавуново-апельсиновий смузі
Цей коктейль виходить смачним і дуже 

освіжаючим. Що робить в його складі перець, – 
запитаєте ви? Він дуже тонко підкреслює смак 
кавуна. Вам не слід боятися додавати його в 
ваш коктейль.

Для смузі потрібно: 2,5 чаш-
ки нарізаного кавуна без кісточок; 1 
чашка льоду; 1/2 склянки апельсино-
вого соку; 1/4 чайної ложки чорного 
перцю.

Нарізаємо кавун на шматки, по можливо-
сті видаляємо насіння. Завантажуємо в блен-
дер скибочки кавуна, апельсиновий сік, перець 
і лід. Все змішуємо. Можна додати трохи меду, 
щоб зробити напій більш солодким. 

 Кавуново-м’ятний щербет
Класичний кавун у новому виконанні: за-

морожена м’якоть + м’ята + лайм = соковите і 
освіжаюче морозиво (або по-іншому, щербет). 

Для щербета потрібно: кавун 
(приблизно 2 кг, очищений від насін-

ня і порізаний на шматки); 1 столова 
ложка + 1 чайна ложка цукру; 3 лай-
ма (сік з них); 3 столові ложки білого 
рому; дрібка солі; 1 столова ложка + 1 
чайна ложка нарізаного листя м’яти.

Шматки кавуна, цукор, сік лайма і ром – 
все завантажуємо в блендер. І доводимо до 
стану пюре. Додаємо м’яту і змішуємо все до 
тих пір, поки вона не перетвориться в маленькі 
частинки і її не стане видно. Після суміш запа-
ковуємо в герметичний контейнер і заморожу-
ємо протягом декількох годин.

Наявність морожениці істотно полегшує 
процес. Якщо її немає, тоді кожну годину діста-
ємо суміш з морозилки і ретельно її перемішу-
ємо ложкою або міксером, поки це можливо. 
Це для того, щоб в морозиві не утворювалося 
кристалів льоду. Для повної заморозки щербет 
витримують в морозилці 6-8 годин. 

За матеріалами smakuivdoma.com.ua

Рецепти з кавуном

ПРИВАТНИЙ М’ЯСОКОМБІНАТ КУПУЄ ДОРОГО 
ВРХ: корів, коней, бичків, телиць, 
телят, дорізи. Корів на утримання.
ТЕЛ. 067-956-67-22 (ОЛЕКСАНДР)

ПРОДАЮ ТЕЛИЦЮ, тільна 5 місяців,
 с. Липівка. Тел. 097-261-98-05.

ПРОДАЮ 1-кімнатну квартиру в м. Ніжин по 
вул. Космонавтів, загальна  площа - 34,5 м2 

на 2 поверсі 5-ти поверхового будинку. 
Тел. 096-779-25-95.ЗАГУБЛЕНЕ свідоцтво про право власності на нерухоме майно серії 

ЯЯЯ №993010 на домоволодіння, розташоване по вулиці Зарічна, 22 
в с. Грузьке Макарівського району Київської області, видане на підста-
ві рішення виконкому Гружчанської сільської ради від 09.06.2009 р. за 
№47 та зареєстроване в електронному Реєстрі прав власності на не-
рухоме майно 20.06.2009 року на ім’я ІВАНЧЕНКА Володимира 
Пилиповича, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ витяг про реєстрацію права власності на нерухоме май-
но №23077942, реєстраційний номер 27590871 на домоволодіння, 
розташоване по вулиці Зарічна, 22 в с. Грузьке Макарівського району 
Київської області, виданий 20 червня 2009 року Комунальним підпри-
ємством Київської обласної ради «Макарівське бюро технічної інвента-
ризації», номер запису - 504 в книзі 3 на ім’я ІВАНЧЕНКА Володи-
мира Пилиповича, вважати недійсним.

Загублений військовий квиток серії ТП №589658, виданий 

4 липня 2019 року Макарівським РВК на ім’я ГРИЩЕНКА 

Євгенія Володимировича, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ державний акт на право приватної власності на землю серії Р2 №369026, вида-
ний на підставі рішення 4 сесії 24 скликання Гружчанської сільської ради народних депутатів 
від 31 січня 2003 року №44 та зареєстрований в Книзі записів державних актів за №518 на ім’я 
ІВАНЧЕНКА Володимира Пилиповича, вважати недійсним.

ВАХТОВА РОБОТА 
МАКАРІВСЬКИЙ РАЙОН

Оплата кожного тижня
093−381−50−25
067−273−81−28
099−044−18−24


